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”Jag brukar utgå 

från att det alltid går 
att ta bort lite mera 
senare. Några stora 

pengar kan man, hur 
som helst, inte räk-

na med att få ut ur 
skärgårdsskog.”

SKOGSÄGARE STEFAN BAGGSTRÖM 

PÅ SIDA 24. 
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Förteckningen över mässobjekten vid den 
nya stadsdelen Drottningstranden i Märlax 
på Lovisavikens östra strand, bekräftar att 
trä i olika former dominerar mässbygge-
na. För 18 av de 25 objekten (72 procent) 
anges nån form av trä som byggnadsma-
terial. Andelen är dock inte exceptionell. 
Enligt Statikstikcentralen byggdes cirka 90 
procent av de finländska småhusbyggen, 
som påbörjades ifjol, i trä.

– Klimattänk och förhoppningen om 
god inomhusluft gör att många väljer trä. 
Dessutom anses trä hemtrevligt, säger 
Minna Matintupa, kommunikationschef 
för bostadsmässan. 

Ett litet stycke innan man kommer 
till koncentrationen av egnahemshus på 
mässområdet reser sig ett sex våningar 
högt trähus på paradplats. Det är byggt 
av CLT-moduler och restes till takhöjd på 
några veckor. Största ägare, med 26 av 33 
bostäder i bostadsbolaget är Lovisa stad 
via Lovisa Bostäder Ab.

Enligt stadsdirektör Jan D. Oker-Blom 
hyr staden i första hand ut lägenheterna, 
men säljer eventuellt en del av dem i ett 
senare skede.

– Genom köpet kunde vi fylla en lucka 
i utbudet av centralt belägna hyresbostä-
der med hiss och andra bekvämligheter. 
Staden har goda erfarenheter av trähus-
byggande, bland annat två skolor. Dess- 
utom ville vi följa mässtrenden, säger han.

De sju återstående lägenheterna var till 
salu redan i maj. Priset låg kring 5 000 
euro per kvadratmeter. Detta kan jämfö-
ras med 3 500 euro per kvadratmeter för 
lägenheter i det senaste våningshus som 
färdigställdes i centrala Lovisa för några 
år sedan.

Åtminstone ett liknade trähöghus bör-
jar byggas då mässan stängt.

Trä är det överlägset mest använda 
byggmaterialet på årets bostadsmäs-
sa i Lovisa. Därmed håller trenden 
från de senaste åren i sig. Beteck-
nande är att endast två hus översti-
ger 200 kvadratmeter och att fönst-
ren är många och stora, speciellt 
mot havet.

Trä dominerar på bomässa

BÄTTRE INOMHUSLUFT
Cabin Havsstrand är ett trähus, där man 
eftersträvat egenskaperna i ett stockhus, 
utan att använda stock. Stommen  består 
av limbalkar och fyllningen av ekoull som 
andas, ingen plast. På utsidan är huset 
brädfodrat, på insidan är väggarna täck-
ta av gipsskiva och i taket finns värmebe-
handlad fejkad ribbpanel av trä.

– Jag har alltid velat ha ett trähus. Efter-
som jag lider av kronisk snuva är jag bero-
ende av god inomhusluft, förklarar bygg-
herren Julius Merenranta.

Han berättar att materialkostnaderna 
blir lägre än för ett stockhus, men att de 
högre arbetskostnaderna jämnar ut pris-
skillnaden.

FÖRSTA FLYTANDE HUSET
Det kanske intressantaste träbygget på 
mässan är det flytande egnahemshuset 
Lovisea. Huset, med en bostadsyta på 113 
kvadratmeter i två våningar, är byggt av 
CLT-element på en separat ponton. Det är 
första gången, under sin 60-åriga historia, 
bostadsmässan visar ett flytande hus.

Pontonen har en yta på 190 kvadratme-
ter. Terrassen mot havet är därmed rejäl. I 
övrigt saknas egen gård. 

Då mässan hade pressvisning i slutet 
av maj var det fortfarande tomt i kvarteret 
som planerats för inte mindre än nio fly-
tande hus. Av fyra tilltänkta husprojekt till 
mässan förverkligas endast ett. 

Huset och pontonen byggs helt och hål-
let på land i Valkom, där stadens hamn 
finns, och bogseras till mässan strax innan 
den öppnar.

Ytterligare ett udda träelement är den 
330 meter långa pontobro som anlagts 
mellan mässtranden och västra stranden 
av Lovisaviken, strax intill småbåtsham-
nen. Den öppnas för fotgängare då mäss-
san slår upp sina portar i början av juli •

TEXT OCH FOTO: PETER NORDLING

Julius Merenranta vill bo i ett trähus 
med god inomhusluft. 

Trä och stora fönster dominerar 
på bosatdsmässan.
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Sköt dina plantskogar idag. Imorgon är det 
för sent. Smaka på de orden. Reagerar du 
som skogsägare på något sätt? Reagerar du 
som skogsproffs på något sätt? 

Kanske en del reagerar genom att tänka 
att det inte är bråttom. En mindre del tar 
tag i skötseln av sin plantskog. En del stick-
er huvudet i sanden och hoppas att ingen 
säger detta igen på en tid. En stor andel vet 
att något borde göras men har inte tid eller 
råd att sätta plantskogarna i värdetillväxtfas. 
Man knäpper händerna och hoppas att pri-
vatekonomin utvecklas i en gynnsam rikt-
ning. Nästa år har kostnaderna igen ökat 
och slyet blivit grövre. Ytterligare någon yta 
borde skötas.

Man ser då och då information om nya 
och innovativa sätt att få pengar och hög 
avkastning från skogen. Odling av något 
exotiskt, eller någon ny metod utlovas ge en 
snabb avkastning samt ära och berömmelse. 
Ett projekt för något dylikt får lätt finansie-
ring via EU eller andra kanaler och resulta-
ten presenteras brett i media. Det går några 
år och sedan är hypen förbi och jakten på 
nästa räddning fortsätter. Ibland finns det 
innovationer som lever vidare och leder till 

något nytt, men det krävs många försök inn-
an en innovation lever vidare. 

En av de mest lönsamma åtgärder man 
kan vidta i sin skog är att vårda sina plant-
skogar. Läs den meningen igen några gång-
er. 

I Finland har vi dessutom möjlighet till 
stöd för plantskogsvård. I andra länder har 
man inget liknande. Genom att utföra el-
ler låta utföra plantskogsvård förbättrar vi 
den egna skogsbruksekonomin märkbart. Vi 
förbättrar värdetillväxten och förkortar om-
loppstiden. Vi får en härdigare skog och styr 
tillväxten till de värdefullaste stammarna. 
Har detta blivit alltför självklart eller glömts 
bort? Har vi ett läge där ett omfattande in-
formationsarbete går förlorat därför att det 
är alldeles för självklart?

I det här sammanhanget är efterkloheten 
den bästa formen av klokhet. Ser man tillba-
ka på val och beslut man gjort, ser man lätt 
vad man gjort fel. Eller kunde gjort snab-
bare. Tack och lov ser man också situationer 
där man gjorde rätt. Jag hoppas att du som 
läser detta åtgärdat dina plantskogar i tid 
och i din framtida efterklokhet kan se att du 
valde rätt under barmarksperioden 2023. •

Åtgärda plantskogen i tid!

ledaren

BJÖRN STENMARK,

CHEFREDAKTÖR
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Så kontaktar du Föreningen för Skogskultur

Kontakta föreningens verksamhetsledare Daniela Andersson, föreningen.for.skogskultur@gmail.com 
eller ordförande Björn Stenmark, bjorn.stenmark@skogscentralen.fi

Mindre uttag
Det totala virkesuttaget ur de finländ-
ska skogarna minskade i fjol till 75 
miljoner kubikmeter. Det är drygt 5 
miljoner kubikmeter under den gräns 
för hållbart uttag som Naturresursinsti-
tutet beräknat. Virkesuttaget var ändå 2 
procent större än femårsgenomsnittet 
och det tredje största under den tid 
statistik förts.

Enligt Naturresursinstitutet lämnades 
också 8 miljoner kubikmeter stamvirke 
i form av avverkningsrester och 6 miljo-
ner kubikmeter naturligt död stamved 
kvar i skogarna. Jämfört med år 2021 
minskade den totala virkesavgången 
i fjol med 2 procent till 90 miljoner 
kubikmeter.

Under fjolåret var beståndstillväx-
ten 103 miljoner kubikmeter och det 
totala virkesförrådet ökade med cirka 14 
miljoner kubikmeter. Enligt senaste riks-
skogstaxering 2019–2021 är det totala 
virkesförrådet i de finländska skogarna 
uppe i mer än 2,5 miljarder kubikmeter.

Naturresursinstitutet beräknar att det 
maximala hållbara uttaget av gagnvirke 
och energived i våra skogar under perio-
den 2016–2025 uppgår till i genomsnitt 
80,5 kubikmeter stamvirke per år. Enligt 
institutet har det faktiska uttaget varit 
mindre än det beräknade möjliga ut-
taget varje år sedan 1970-talet.

Enligt Naturresursinstitutet har be-
ståndsvolymen och det kolförråd, som 
är bundet till beståndet, ökat med cirka 
70 procent under riksskogstaxeringens 
100-åriga historia. Samtidigt har den 
årliga tillväxten mer än fördubblats. •

Markberedning ger en klart positiv 
tillväxt åtminstone under de 30 första 
åren. Det visar nya resultat från Sveriges 
lantbruksuniversitet, SLU, och Skogforsk. 
Forskarna slår därmed hål på påståen-
det att markberedningen får negativa 
konsekvenser.

De långsiktiga effekterna av markbe-
redning har diskuterats flitigt och det 
har framförts att markberedning på sikt 
kan minska tillväxten på grund av ökat 
näringsläckage. Nu hävdar forskarna vid 
SLU och Skogforsk att de inte upptäckte 
några negativa effekter efter 30 år.

Däremot ökade volymproduktionen 
med mellan 20 och 55 procent jämfört 
med föryngringar där marken inte var 
beredd.

– Tillväxten ökar mera vid en inten-

Bevisat: 
Markberedning 
ger fart åt tillväxten

sivare markberedning, och tillväxten  
verkar dessutom tillta med åren. De 
enskilda träden har helt enkelt vuxit 
bättre i 30 år – det var alltså inte endast 
en effekt av bättre överlevnad och 
flera stammar per hektar, rapporterar 
forskarna.

Däremot vet de inte hur det går efter 
30 år. Håller tillväxteffekten i sig eller 
blir det näringsbrist i denna eller kom-
mande generationer?

Forskarna noterar att omloppstiderna 
blir kortare och att markberedningen 
därför sker oftare. De påpekar att det 
behövs mera forskning för att ta reda på 
den långsiktiga utvecklingen.

– Men det är tydligt att träden tillgo-
dogör sig mera kväve och binder mera 
kol, skriver de. •
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Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för ett eller två år sedan? På 
Skogsbrukets webbplats, skogs-
bruket.fi/arkiv/ kan du läsa alla 
tidningar från åren 2018–2022 i 
pdf-format. Tidningarna laddas 
upp ett halvt år efter utgivnings-

dagen. •

Nästa år har de svenskspråkiga högstadieeleverna 
extra priser att kämpa om i skogsvetartävlingen Skogs-
nöten. Föreningen för Skogskultur har beslutat ge ett sti-
pendium om 100 euro till den svenskspråkiga elev som 
klarar sig bäst i tävlingen. De två följande svenskspråkiga får 
vardera en årsprenumeration på tidningen Skogsbruket.

I årets upplaga av tävlingen återfinns de svenskspråkiga 
deltagarna Sanna Miettinen, Winellska skolan i Kyrkslätt och 
Emilia Pyy, Sankt Olofsskolan i Åbo, på en delad femte plats. 
Tävlingen vanns av Onni Vaherkumpu på årskurs 9 i Saarijärvi 
högstadium.

Sammanlagt deltog 330 skolor och 20 000 elever i tävlingen 
i år. Av skolorna var 25 svenskspråkiga och de representerades 
av 1 600 elever. Till finalen kallades de 50 bästa tillsammans 
med sina lärare. 

Finalen ordnades i slutet av maj i Tusby. Där gick de täv-
lande en bana och svarade på frågor som gällde skogs- 
bruk, skogsnatur, skogsbiologi och klimatförändringen.  
Till programmet under de två finaldagarna hörde  
också besök hos Forstvetenskapliga fakulteten vid  
Helsingfors universitet i Vik och bioinnovations- 
centret vid Aalto-universitetet.

Huvudarrangörer av Skogsnöten är Finska 
Forstföreningen och Biologi- och geogra- 
filärarnas förbund. Finlands Skogs- 
stiftelse är huvudfinansiär. •
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Skogskultur 
belönar i riksom-
fattande tävling

De finländska skogsägarna har aldrig tjänat så bra på sin skog som i fjol, om 
man bara ser till eurobeloppet. Deras sammanlagda rotprisinkomster uppgick 
till 2,8 miljarder euro. Detta trots att avverkningen av både timmer och massa- 
ved minskade.

Ur en färsk statistik från Naturresursinstitutet framgår att storleken på inkom-
sterna är en sanning med modifikation. På grund av att penningvärdet sjunkit, 
sjönk skogsägarnas realinkomst med 12 procent från föregående år och med 8 
procent jämfört med femårsmedelvärdet.

Euromässigt ökade skogsägarnas inkomster i fjol med 6 procent eller 167 
miljoner. Enligt Naturresursinstitutet ökade inkomsterna tack vare högre rotpri-
ser för alla trädslag, eftersom avverkningen av timmer minskade med ett par 
procent och massaved med 4 procent. Avverkningen av energived ökade med 6 
procent. Men energiveden står inte för mer än cirka 5 procent av inkomsterna.

– Rotprisinkomsterna skulle ha varit betydligt högre utan UPMs 112 dagar 
långa strejk i början av året. Den dämpade efterfrågan på inhemskt virke trots 
att skogsindustrin blomstrar och virkesimporten från Ryssland stangerar, säger 
forskaren Esa Uotila i en nyhet från Naturresursinstitutet.

Av de totala inkomsterna gick lejonparten eller 2 434 miljoner euro till privata 
skogsägare, samfund och företag som inte primärt sysslar med virkesproduk-
tion. Av den här summan gick 90 procent till privata skogsägare. Skogsindustrin 
och statens skogar genererade sammanlagt 414 miljoner euro. •

Inkomstrekord för 
skogsägare, trots 

minskad avverkning
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Vi skriver mitten av maj då Skogsbruket 
intervjuar Marko Mäki-Hakola, en av de 
främsta förkämparna för det  finländska 
skogsbruket. Sedan ett par år är han di-
rektör för skogsavdelningen på Central-
förbundet för lant- och skogsbrukspro-
ducenter MTK. Via producentorganisa-
tioner och skogsvårdsföreningar har för-
bundet nästan 300 000 medlemmar. Mä-
ki-Hakola har en lång och gedigen bak-
grund som representant för skogsägar-

Skogsbossen främmande 
för regleringar
Tillåt skogssektorn att ha framgång. 
Den ger en betydande nytta både 
ekonomiskt och då det gäller klima-

tet. Hälsningen kommer från Marko 

Mäki-Hakola, skogsdirektör på MTK. 

Adressen är landets nya regering och 

dess jord- och skogsbruksminister.

na i Finland, totalt cirka 20 år på MTK, 
där han började som forskningschef för 
skogsavdelningen. 

Vi samtalar över Teams, Mäki-Hakola 
distansjobbande hemma i Ylöjärvi, grann-
stad till Tammerfors. Han är väl struktu-
rerad, pratar nästan som en pedagog, an-
vänder inga kraftuttryck. Han litar på att 
argumenteringen håller i vått och torrt.

Regeringsförhandlingarna är inne på 
sin andra vecka och inget konkret har 
kommit ut från Ständerhuset. Invand-
ringspolitiken och klimatfrågorna krävde 
en extra omgång mellan SFP och Sannfin-
ländarna. Regeringsbildaren Petteri Orpo 
(Saml) behövde inte ännu i början av ju-
ni fundera över en ny regeringsbas, och 
bedömde att förhandlingarna kunde ros i 
hamn veckan före midsommar.

Marko Mäki-Hakola bedömer att alla 

de fyra partier (Saml, Sannf, SFP och KD) 
som förhandlade vid tidpunkten för inter-
vjun och åtminstone några veckor däref-
ter, har en vid och förnuftig syn på sko-
gen. Därför har han inte ett favoritparti 
då det gäller jord- och skogsbruksminis-
terns portfölj.

– Jag har diskuterat med alla fyra par-
tier och inom samtliga finns det kunni-
ga människor som har substanskunnande 
och förmåga att föra ärenden vidare, sä-
ger Mäki-Hakola.

VILL ATT REGERINGEN 
PRIORITERAR SKOGEN
Att bevaka regeringsförhandlingarna var 
en av hans viktigaste arbetsuppgifter un-
der våren. Och han ser skogen som ett sär-
skilt viktigt arbetsfält för regeringen och 
jord- och skogsbruksministern.
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– Då den nya regeringen tillträder har 
den ett styvt jobb i att balansera landets 
ekonomi, att hitta nedskärningsobjekt och 
samtidigt garantera att det går bra för 
skogssektorn.

Mäki-Hakola säger att skogsvården 
måste förbättras om man vill öka tilväx-
ten i skogarna. Här ser han skogsfinansie-
ringen som ett viktigt instrument. Han be-
tonar också vikten av att regeringen allo-
kerar pengar för infrastruktur så att skogs-
sektorn gynnas, ”om vi vill att skogssek-
torn befrämjar nationalekonomin”.

– Även om det finns begränsat med 
pengar måste de fördelas så att skogssek-
torn fungerar. Vi måste få ut våra produk-
ter på världsmarknaden.

Enligt Mäki-Hakola är vägnätet i då-
ligt skick på flera håll i landet. Han var-
nar också för att det håller på att uppstå 
flaskhalsar i järnvägstransporterna i öst-
ra Finland.

– Det kan bli långa leveransavbrott på 
grund av att en enda järnvägsbro renove-
ras. Bristerna och riskerna ser dessutom ut 
att öka, säger han.

På pluskontot noterar han att terminal-
nätet för virke utvecklas till det bättre.

OGILLAR REGLERING
Mäki-Hakola anser att skogsbruket regle-
rats alltför hårt under de senaste åren, bå-
de på nationell och på EU-nivå.

– Hård reglering tjänar inte till något. 
Skogssektorn har redan länge visat att den 
kan vara till nytta på flera sätt.

Enligt Mäki-Hakola ser många på sko-
gen genom klimat- eller miljöglasögon, ut-
an att se till helheten och den nytta sko-
gen erbjuder.

Föga överraskande är det inte ett al-
ternativ för Mäki-Hakola att begränsa av-
verkningarna.

– Det ger inga klimatfördelar, snara-
re tvärtom. Genom att bruka skogen och 
stödja tillväxten i den ökar man kolbind-
ningen, och här ligger utmaningen, säger 
han lugnt, men bestämt.

Enligt Mäki-Hakola är det ett kortsik-
tigt tänkesätt att minska avverkningarna 
för att rädda klimatet.

– Om man avverkar mindre kan till-
växten vara rätt god under några år och 

virkesmängden ökar. Men om man slutar 
sköta skogen, avtar tillväxten småningom, 
och då är vi i en värre knipa än nu, sä-
ger han.

Kravet på att minska avverkningarna 
tog fart då Naturresursinstitutet tidigare 
i år larmade om att tillväxten i skogarna 
minskat och att kolsänkan i dem krympt.

Det märks att Marko Mäki-Hakola fått 
argumentera mot tanken att begränsa av-
verkningarna mer än en gång förut. Lugnt 
och metodiskt skjuter han ned förslaget.

– Lösningen på problemet med den 
krympta kolsänkan och klimatförändring-
en är inte att minska avverkningarna. Frå-
gan är hur vi ska komma ifrån de fossila 
bränslena, säger han.

Hypotetiskt konstaterar han att man 
först måste besluta vilka avverkningar 
man ska minska, om man går in för att re-
ducera dem.

– Om man minskar slutavverkningar-
na, minskar råvaran för till exempel trä-
byggande som binder kol. Om slutavverk-
ningen görs vid rätt tidpunkt har bestån-
det förlorat sin förmåga att binda mera 
kol. Den enda möjligheten att få skogen 
att växa och binda mera kol är då att för-
nya den.

Enligt Mäki-Hakola fungerar det inte 
heller att minska gallringarna.

– Då förlorar man framtida tillväxtmöj-
ligheter och går miste om virke som ska 
ersätta fossila råvaror.

Mäki-Hakola redogör också för de eko-
nomiska konsekvenserna av att hug-
ga mindre. Han anser att det leder till en 
snabb försämring av landets ekonomi.

– Om man hugger och förädlar en ku-
bikmeter virke genererar detta ett mervär-
de om 200 euro för samhället, exempli-
fierar han.

I fjol högg industrin 64 miljoner kubik-
meter stock och massaved. Dessutom av-
verkades nästan 7 miljoner kubikmeter 
energived, och enligt Naturresursinstitu-
tet skulle en minskning i storleksordning-
en 10 miljoner kubikmeter behövas för att 
få kolsänkan att växa. 

– Då blir det svårt att upprätthålla ett 
fungerande samhälle, lyder Mäki-Hakolas 
lakoniska kommentar.

”SKOGSÄGARNA BESLUTAR”
Marko Mäki-Hakola kan inte se någon 
som helst metod för att begränsa den pri-
vata skogsägarens avverkningar.

– Det har kastats fram vilda tankar om 
avverkningskvoter och att staten och in-
dustrin skulle komma överens om av-
verkningsvolymerna. Men det funkar in-
te så. Besluten fattas av skogsägarna, sä-
ger han.

På frågan om Finlands mål att vara kol-
neutralt år 2035 är realistiskt, har Mäki-
Hakola svårt att svara med ett entydigt ja 
eller nej. Han försäkrar att skogssektorn 
gör sitt, men påpekar att det är svårt att 
veta vad resten av samhället gör. 

– Skogen växer betydligt mera än den 
utnyttjas, och tillväxten kan fortfaran-
de ökas. Men kolneutraliteten hänger på 
bland annat utsläppen från stålproduktio-
nen, trafiken och flera andra faktorer. För-
hoppningsvis når vi målet.

Mäki-Hakola konstaterar att många ver-
kar ha fjärmats från skogen och använd-
ningen av den. 

– Ju mindre man vet om skogen, desto 
starkare åsikter tycks man ha, säger han 
med hänvisning till de reaktioner som till 
och med fällandet av enstaka träd kan för-
orsaka.

– Frågar man en Tölöbo när han eller 
hon senast varit i kontakt med en skogs-
produkt, kan svaret vara att personen 
knappt använder sådana. Likväl hör till 
exempel tidningar, toapapper, cellulosa-
baserade livsmedel och förpackningar till 
vardagen. Och värmen i bostaden kanske 
delvis produceras med skogliga råvaror. Vi 
tillhör alla ett skogsfolk, men många av 
oss har glömt det.

Enligt Mäki-Hakola vet folk i gemen in-
te hur mycket skogsägarna gjort för den 
biologiska mångfalden.

– De satsar allt mera på certifiering, 
skyddszoner och på att frivilligt skydda 
skog. Varje år bjuder de ut mera skog till 
skydd än vad som kan förverkligas.

Här har kommunikationen inte funge-
rat till alla delar, något som också Mäki-
Hakola skriver under. Men han betraktar 
inte situationen som direkt dålig.

Han ondgör sig, fortfarande med väl be-
varat lugn, över att skogssektorn har svårt 
att slå igenom i några av landets stora me-
dier. De är Rundradion Ab (Yle) och Hel-
singin Sanomat.

– Om Yle hade en mångsidig bevakning 
av skogsfrågor, skulle opinionen vända 
rätt snabbt, säger han. •

TEXT: PETER NORDLING

Marko Mäki-Hakola, skogsdirektör på 
MTK, ser inga möjligheter att begränsa 
avverkningarna.
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– I våra anläggningsgranskningar har vi 
kunnat konstatera att det blivit lite van-
ligare att skogsägare inte planterar nya 
plantor efter förnyelseavverkningen. I stäl-
let har de valt naturlig förnyelse med frö-
träd och det är en bekymmersam trend ef-
tersom den förnyelsemetoden inte fung-
erar på alla marker, säger Linda Haka, 
skogsrådgivare på Finlands skogscentral 
i Närpes.

Varje år planteras över 100 miljoner nya 

En oroväckande trend kan skönjas 

inom skogsbruket. Andelen skogs-

ägare som inte planterar utan i stäl-

let går in för naturlig förnyelse verkar 

öka. Det är en förnyelsemetod som 

inte lämpar sig på alla marker och 

riskerar att misslyckas. 

skogsplantor i Finland och merparten av 
skogsägarna väljer metoden för att förnya 
skogen. Men det är också den metod som 
kostar mest, och det kan vara en orsak till 
att fler skogsägare nu verkar satsa på na-
turlig förnyelse. 

– Det har blivit dyrare att markbereda 
och plantera ny skog, så det kan säkert 
påverka skogsägare som inte vill ta den 
kostnaden. Valet blir då naturlig förnyel-
se, men om den misslyckas uppfylls inte 
förnyelseskyldigheten, och vi ser nu en li-
ten tendens till att det håller på att hända, 
förklarar hon.

SKOGSLAGEN KAN PÅVERKA
Det finns flera anledningar till att en 
skogsägare inte väljer att plantera ny skog. 
En kan vara att en person, som inte har 
arvingar, saknar motivation att betala för 

förnyelsen. Men mest påverkar troligen 
den nuvarande skogslagen som trädde i 
kraft 2014. 

– I samband med att den trädde i kraft 
gav medier en felaktig bild av att det inte 
längre finns förnyelseskyldighet. Det fick 
kanske en del skogsägare att tro att de inte 
längre behöver förnya. Förnyelseskyldig-
heten finns kvar men den ändrades, kon-
staterar Linda Haka.

Enligt skogslagen ska anläggningsåt-
gärderna för ett nytt plantbestånd slutfö-
ras inom tre år efter att virkesdrivningen 
har avslutats. Inom 10–25 år efter avverk-
ningen, beroende på geografiskt läge, ska 
det finnas ett godtagbart plantbestånd på 
området.

När en skogsägare vill avverka och ska 
förnya skogen meddelar han eller hon det 
till Skogscentralen genom en anmälan om 

Skogsägare slarvar med fö rnyelsen
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användning av skog. Utifrån dessa anmäl-
ningar utför Skogscentralen anläggnings-
granskningar.

– Om vi i en granskning konstaterar att 
förnyelsen inte är gjord meddelas skogs-
ägaren att den inte är påbörjad. Efter nå-
got år granskar vi på nytt. I en del fall har 
skogsägaren planterat ny skog, i andra in-
te. Med den som inte planterat förhand-
lar vi först om koirrigerande. Om vi inte 
når en överenskommelse är det möjligt att 
ålägga markägaren att se till att förnyelse-
åtgärder vidtas, säger Haka.

LITEN ANDEL GRANSKAS
Andelen anmälningar, som granskas, är 
jämförelsevis liten. 

– Våra resurser är begränsade och på 
riksnivå utför vi anläggningsgranskning-
ar på cirka 3 procent av anmälningarna. 

Så vi har inga möjligheter att granska allt.
Hon säger att det är tillåtet att låta sko-

gen förnyas med glasbjörk med vissa för-
behåll. Men chansen att utnyttja Kemera-
stöd minskar i så fall betydligt. 

– Glasbjörk godkänns endast som hu-
vudträslag på torvmark, momarkers för-
sumpade delar och tät ler- eller mjäladomi-
nerad jord inom Kemera-lagen. Så skogs-
ägaren kan mista möjligheten till stöd.

Samhällsekonomiskt är det oerhört vik-
tigt att skogen förnyas på rätt sätt, påmin-
ner Haka. 

–  Vad gör vi om virkesproduktionen på 
sikt minskar? Det är mycket negativt bå-
de för klimatet och för landets ekonomi.

SÄMRE ÖVERSIKT
Enligt Haka hade Skogscentralen, innan 
nuvarande skogslag trädde i kraft, bättre 
översikt och tillgång till nationell statistik 
över förnyelseskyldigheten. Den statisti-
ken är inte längre tillgänglig. 

– Det innebär att vi har sämre översyn. 
Trots att skogsdatan i Finland är öppen, 
har vi inte resurser att kontrollera alla fi-
gurer. Förr hade vi också mera återkom-
mande granskningar, som myndighet är vi 
därför tandlösare i dag, anser hon.

Enligt Jan Slotte, verksamhetsledare 
för Skogsvårdsföreningen Österbotten, har 
man på fältet också märkt att skogsägare 
slarvar med förnyelsen. 

– Det börjar bli ett känt fenomen bland 
våra instruktörer som rör sig i landskapet 
och ser ytor som borde, men inte har plan-
terats. Som jag ser det är den största orsa-
ken att den nuvarande skogslag har gjort 
förnyelsegränsen diffus, säger Slotte.

Han syftar på att det under tio år hin-
ner komma upp tillräckligt med naturliga 
plantor, för att lagkraven för förnyelseskyl-
digheten ska uppfyllas. 

– Men lagkrav och hur råden för god 
skogsvård ser ut är två helt skilda saker. 
Personligen tycker jag att den tidigare 
skogslagen var bättre gällande förnyelsen, 
för den gav tydliga ramar för hur och när 
skogen skulle förnyas, säger han.

NÅR INTE ALLA
Skogsvårdsföreningarna råder medlem-
marna att välja rätt förnyelsemetod.

– Varje skogsägare är själv ansvarig för 
att förnyelsen verkställs, och på uppdrag 
av skogsägaren uppgör vi förnyelseplaner 
och verkställer dem. Men det finns skogs-
ägare som vi inte når.

I det här skedet är Slotte inte orolig för 
att virkesproduktionen skulle avta. Feno-
menet beskrivs inte som utbrett – ännu. 

– Men blir det vanligare att skogsäga-
re inte förnyar enligt rekommendationer-
na kommer det på sikt att synas i siffror-
na. Det värsta är att skogsägaren förlorar 
många tillväxtår om förnyelsen inte är bra 
verkställd. Man förlorar år, kvalitet och 
volym, konstaterar Slotte.

Tobias Käld, operativ chef för Metsä 
Groups Seinäjoki- och Vasadistrikt, har 
inte lagt märke till trenden hos företagets 
kunder och medlemmar. 

– Vi har diskuterat skogsägarnas inställ-
ning till förnyelse, men någon trend att det 
slarvas ser vi inte. Tvärtom har vår om-
sättning på skogsvårdssidan med markbe-
redning och plantering, som vi erbjuder, 
ökat hos våra kunder, säger han. •

TERXT OCH FOTO:
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Fler skogsägare verkar välja naturlig för-
nyelse med fröträd för att förnya sko-

gen. Även på marker som inte är lämp-

liga för den metoden. Vi ser en ny trend 
och det oroar lite, säger Linda Haka på 
Finlands skogscentral. 

Skogsägare slarvar med fö rnyelsen

Plantering är det bästa sättet att ga-

rantera att förnyelseskyldigheten upp-

fylls. Men nu verkar fler skogsägare väl-
ja naturlig förnyelse, bland annat för att 
minska kostnaderna Naturlig förnyel-
se kan också lyckas som här på ett skif-
te i Närpes. 
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– Jag är en relativt ny skogsägare och ge-
nom att delta i en röjningskurs vill jag 
bättre själv kunna påverka hur jag tar 
hand om min skog. Tanken är att jag på 
sikt ska kunna röja på egen hand och re-
da upp i min skog, säger Maria Svahn.

Hon var en av många som deltog i en 
röjningskurs i Pedersöre i våras. Intres-

Eftersatt ungskogsvård drabbar ekonomin
Statistik från Finlands skogscentral 
visar att skogsägarna inte sköter sina 
ungskogar ordentligt. Ansökningar-

na om Kemera-stöd har minskat, och 

det innebär lägre virkesproduktion. 
Men nu ser utvecklingen positiv ut, 
intresset för röjning har ökat.  

set för röjningskurser är stort i Österbot-
ten och det är goda nyheter för ungskogar-
na i landskapet. Till saken hör att de fin-
ska skogsägarna har misskött ungskogs-
vården de senaste åren. Det visar statistik 
från Finlands skogscentral över utbetalda 
Kemera-medel. 

– År 2020 betalades 40 miljoner eu-
ro för ungskogsvård, men 2021 minska-
de summan till 33 miljoner, och i fjol var 
den endast 30 miljoner euro. Intresset för 
att sköta ungskogarna verkar ha minskat 
mycket under coronaviruspandemin och 
min enda kvalificerade gissning är att fo-
kus har varit på annat än röjning under 
den här tiden, säger Ragnar Höckerstedt, 
expert på finansiering och granskning på 
Skogscentralen.

Skogsägare i Finland har möjlighet att 
få ekonomiskt stöd för att sköta ungsko-
garna. I stöd för tidig vård av ungskog ut-
betalas till godkända objekt 160 euro per 
hektar, för vård av ungskog 230 euro per 
hektar och 450 euro per hektar om klen-
träden samlas ihop. 

TILLVÄXTEN FÖRSÄMRAS
Trots det ekonomiska incitamentet är ung-
skogsvården eftersatt och det får betydan-
de konsekvenser för tillväxten. 

– Det är oerhört viktigt att sköta framti-
dens skogar när de är unga. Sly tar snabbt 
över efter planteringen och att röja i tid är 
en av de viktigaste åtgärderna för tillväx-
ten. Försummas det momenten påverkas 
skogsägarens ekonomi mycket i förlorad 
tillväxt och virkesproduktion, konstaterar 
Höckerstedt.

Aktörerna inom branschen har ett an-
svar att informera skogsägarna. Informa-
tionen kan alltid förbättras, enligt Höcker-
stedt, men han anser ändå att skogsägar-
na har tillgång till information. 

– Vi kan säkert alla bli bättre på att 
informera skogsägarna, men jag tror inte 
det handlar om det. Byråkratin kring an-
sökningarna är inte heller för krånglig för 
de flesta, och största delen av stöden an-
söks av skogsvårdsföreningarna eller vir-
kesbolagen. Skogsägare kan också själva 
ansöka om stöden på flera sätt, berättar 
han.

Höckerstedt anser att stöden per hektar 
för ungskogsvården är på en bra nivå. Han 
påminner om att inga andra nordiska län-
der har ett statligt stödsystem för skogs-
skötsel och andra åtgärder. 

– Ingen tackar väl nej till högre stöd 
och det skulle säkerligen öka intresset. 
Som jag ser det har skogsägarna också ett 
ansvar, men tyvärr ligger vi efter i plant-
skogsskötseln. Aktiviteten borde öka.

Det finns redan tecken på att aktivite-
ten i ungskogarna ökar igen. Statistik för 
årets första månader visar att det har utbe-
talats 17 procent mer i stöd för ungskogs-
vård jämfört med motsvarande period för-
ra året, vilket gläder Höckerstedt. 

– Det är en mycket positiv utveckling, 
för behovet är mycket stort, säger han.

De senaste åren har de finska skogsägarnas intresse för ungskogsvården minskat, 
vilket hämmar virkesproduktionen. Men statistik för utbetalda medel inom ramen 
för Kemera visar att det igen röjs mera. 
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Eftersatt ungskogsvård drabbar ekonomin

SIKTAR PÅ ATT RÖJA SJÄLV
En som har skäl att lära sig hur röjsågen 
ska hanteras på ett ergonomiskt och säkert 
sätt samt hur de klena stammarna väljs 
ut är Matias Nybacka, som deltog i kur-
sen i Pedersöre. Han har tidigare erfaren-
heter av röjning, men ville uppdatera si-
na kunskaper. 

– Jag gick kursen för femton år sedan, 
men det finns alltid mera att lära sig. Jag 
vill hjälpa min svärfar som har skog som 
behöver röjas, och på sikt vill jag också 
sköta skogen om vi övertar den i framti-
den, säger han.

Förutom att Maria Svahn skaffar sig 
röjningsfärdigheter är hon också medve-
ten om möjligheten att få stöd samt att 
låta någon annan utföra ungskogsvår- 
den. 

– Jag har figurer, som blivit godkän-
da för stöd, och under vårvintern anlita-
de jag skogsvårdsföreningen för att utföra 
röjningen. Som skogsägare vill jag se till 
att sköta skogen, säger hon.

Med tanke på att skogsägarna har 
många möjligheter att sköta ungskogarna 
anser Matias Nybacka att det är dåligt att 
vården är eftersatt. 

– Det finns stöd att få av staten, så 
min åsikt är att det handlar om lättja el-
ler okunskap om man inte som skogsäga-
re utnyttjar möjligheten. Men vi vet att det 
finns skogsägare som ärvt skogen och ald-
rig jobbat där och är lite rädda för att gö-
ra det. Därför är det bra med sådana här 
kurser, konstaterar han.

Tröskeln för att i framtiden arbeta i 
egen skog är nu lägre för Maria Svahn.

– Jag har mycket mera kunskap efter att 
ha deltagit i kursen. Jag känner mig tryg-
gare i att hantera sågen och det sänker 
tröskeln för mig att röja själv nästa gång. 
Jag är också mycket tacksam för att det i 
Österbotten ordnas sådana här kurser som 
dessutom är gratis, säger hon.

VILL GE BREDA KUNSKAPER
Skogsproffsen Anders Wikberg och Peter 
Österåker håller kurser i Österbotten. Syf-
tet är att ge deltagarna så breda kunska-
per som möjligt. Förutom undervisning i 
teori om teknik, utrustning, skogens bio-
logi och stödmöjligheter ordnas en prak-
tikdag där deltagarna får röja och lära sig 
arbetet. 

– Vi erbjuder hela paletten och ett vik-

Att lära sig grunderna i röjning är viktigt. Här lär sig en grupp skogsägare praktiska kunskaper om röjning på en kurs i Pedersöre i 
Österbotten. Intresset för kurserna är stort.

tigt moment är att i ungskogen lära sig att 
stämpla provytor så att deltagarna vet vil-
ka stammar som ska lämnas kvar och vil-
ka som ska tas bort.

Wikberg, som själv har ett förflutet in-
om Skogscentralen, bedömer att flera fak-
torer påverkar intresset för röjning. Det är 
ett tungt jobb, som många inte vill utföra, 
och kunskap om röjningens ekonomiska 
betydelse saknas. 

– Därför skulle stöden gärna få vara 
högre. I dag utnyttjas de inte till fullo. Det 
leder till att ungskogsvården blir eftersatt 
och mer stöd skulle sporra fler att sköta 
skogen, säger han. 

Vid årsskiftet är det meningen att det 
nya stödsystemet Metka ersätter Kemera. 
Arbetet med den nya lagen är inte klart, 
men enligt Höckerstedt kommer stöden 
för ungskogsvård att finnas kvar. 

– Det blir också enklare att ansöka om 
stöden, och en skogsägare kan troligen 
ansöka om stöd vart femte år i stället för 
mellan sju och tio års mellanrum, såsom 
nu, berättar han. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK
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Kriget i Ukraina har ställt till det på många 
fronter också i Finland. Då virkesimpor-
ten från Ryssland, Ukraina och Vitryssland 
upphörde i februari 2022 gällde det att sö-
ka virke på andra håll, i praktiken främst 
i hemlandet. 

Enligt statistik från Naturresursinstitu-
tet minskade virkesimporten från totalt 10 
miljoner till 3,9 miljoner kubikmeter virke 
i fjol, en minskning på 60 procent. Då ing- 
et virke alls kommer österifrån i år, kom-

Lugnare 
energivinter att vänta
Ingen vet hur det ser ut på energi-

fronten inkommande vinter. Därför 

fylls bränsleförråden nu så mycket 

som möjligt. Finska staten förbere-

der också lagring av energived.

mer eventuellt importvirke från Sverige 
och Baltikum men då talar man om cirka 
en tiondel av den tidigare importen.

– Samtidigt har många sågverk i lan-
det ökat kapaciteten genom nyinveste-
ringar, och världens modernaste såg star-
tade nyligen i Raumo. Den nya biomate-
rialfabriken i Kemi, som kör igång under 
det tredje kvartalet i år, är en tredje fak-
tor som kraftigt höjer efterfrågan på in-
hemskt virke samtidigt som tillgången på 
importvirke minskat, säger Tage Fredriks-
son, branschansvarig för träbaserad ener-
gi och biobränslen på Bioenergi rf. 

Det har i sin tur lett till högre virkespri-
ser, vilket syns klart i Naturresursinstitu-
tets statistik. Exempelvis det genomsnitt-
liga rotpriset på timmer har stigit med om-

kring 30 procent från april 2019 till april i 
år, liksom också priset på gran- och tall- 
småstock. Priset på gran- och tallmassa-
ved har under samma tid stigit med drygt 
40 procent och på björkmassaved med he-
la 54 procent. 

Enligt Fredriksson anser Bioenergi rf 
att man ska lita på att marknaden sköter 
balansen mellan tillgång och efterfrågan. 
Man räknar med att det finns tillräckligt 
med bark och flis för att driva biokraftver-
ken i vinter. 

– Ett problem är att gallringsbehovet 
är stort på sina håll. Därför kunde det 
finnas betydligt mera klenvirke tillgäng-
ligt för energiproduktion än vad som nu 
är fallet. Så länge priset är bra också på 
energived kunde det vara ett bra läge för 

FO
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skogsägarna att gallra i ungskogarna, tip-
sar han.

NÖDVÄNDIGT 
MED FÖRNYBAR ENERGI 
I en blogg på Naturresursinstitutets webb-
plats tog fem forskare vid Naturresursin-
stitutet för ett drygt år sedan upp bety-
delsen av de finska skogarna i ett läng-
re perspektiv och belyste frågan ur många 
synvinklar. En poäng i bloggtexten var att 
byggandet av en hållbar framtid kräver  in-
vesteringar för att bygga upp självförsörj-
ningen i energi- och livsmedelssystemet 
samt i den industriella råvaru- och mate-
rialförsörjningen. 

Många av dessa investeringar kan en-
ligt bloggen öka användningen av lokala 
förnybara råvaror, speciellt då förändrade 
prisförhållanden snabbt kan påverka att-
raktiviteten hos en investering. 

– För närvarande drivs till exempel in-
vesteringar i biogasanläggningar, i gårds-
skala, av högre priser på både fossil ener-
gi och konstgödsel. Med tanke på eventu-
ella framtida energisanktioner är det ock-
så meningsfullt att ersätta olja med förny-
bara bränslen på de gårdar som använder 
mycket energi. Detsamma gäller lokal en-
ergiproduktion i anläggningar som väntar 
på modernisering, sägs det i bloggen.

Skribenterna påpekar att det måste ac-
cepteras att hållbart producerade lokala 
energialternativ åtminstone för närvaran-
de är dyrare än fossil energi. Därför vän-
tade sig skribenterna att priset på basvaror 
som livsmedel och skulle stiga, vilket se-
dan syntes i skyhöga elpriser och hög in-
flation förra vintern. 

– Å andra sidan cirkulerar pengarna lo-
kalt i en cirkulär ekonomi, samtidigt som 
en hållbar produktion förbättrar komman-
de generationers levnadsmöjligheter, på-
pekas i bloggen.

BEREDSKAPSLAGRINGEN
AV TORV FORTSÄTTER
Som Skogsbruket skrev i fjolårets sista 
nummer har Försörjningsberedskapscen-
tralen (FBC) utökat sin arsenal gällande 
energiförsörjningen från att lagra enbart 
fossila bränslen till att också lägga upp 
torv i sina beredskapslager. Dessutom har 
FBC gått vidare med planerna på hur även 
tillgången på energived kunde säkras ge-
nom statliga åtgärder.    

Pia Oesch, ledande expert på bränsle-

försörjning vid FBC, konstaterar att Fin-
land undvek de värsta tänkbara scenari-
erna förra vintern då vädret var mildare 
och blåsigare än väntat, varför behovet av 
bränsle och el var mindre än beräknat. 

– Elen räckte till liksom också värme-
energin. Dessutom minskade gasanvänd-
ningen så mycket att gasen som kom via 
Balticconnector räckte till ända tills den 
nya LNG-terminalen i Ingå togs i kom-
mersiellt bruk. Efterfrågan på eldningsol-
ja ökade kraftigt, men oljebolagen kunde 
svara på detta. Nu är vi bättre förberedda 
inför vintern än i fjol eftersom vi har mera 
tid att förbereda oss, säger hon.

FBC sköter den lagstadgade bered-
skapslagringen av importbränslen (olja, 
gas och kol) i egna lager och i samarbe-
te med branschföretagen i en utsträckning 
som motsvarar en normal användning un-
der 5 månader. 

– I fjol lade vi dessutom upp drygt 2 
TWh bränsletorv i reserv. Beredskapslag-
ringen av bränsletorv pågår enligt nuva-
rande planer till slutet av 2028. För den 
här sommaren har vi avtal om ytterligare 
inköp, men i vilken utsträckning de för-
verkligas beror på torvproduktionsläget 
under sommaren, säger Oesch.

LAGRING AV ENERGIVED PLANERAS
FBC har också ett utvecklingsprojekt på 
gång gällande tryggandet av tillgången på 
energived, men den tidtabellen är, enligt 
Oesch, ännu öppen. 
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– Vi har försökt kommunicera betydel-
sen av beredskapslager inför nästa upp-
värmningsperiod till alla som ingår i leve-
ranskedjan och till användarna av energi-
ved. Vi har nu identifierat olika alterna-
tiv för lagring, vilket i sig är utmanande 
då det gäller träbränslen, vars värmevär-
de försämras snabbare än fossila bränslen 
under lagring, säger hon. 

Oesch betonar att lagren av energived 
dessutom måste cirkulera för att bräns-
let ska bibehålla sin kvalitet. Det i sin tur 
kräver pålitliga partner som kontinuerligt 
tömmer lagren i ena ändan samtidigt som 
de fylls på i andra ändan. 

– Det innebär utmaningar eftersom 
transportavstånden inte får vara för långa. 
Problemet är att energianvändningen är 
spridd över hela landet samtidigt som det 
måste finnas ett hanterbart antal lagrings-
platser. Dessutom är virkesförsörjnings-
kedjan betydligt mera fragmenterad än 
gällande torv, säger Oesch.

Om träbränslet inte lagras i FCBs egna 
(läs statliga) lager är alternativet att lag-
ringen grundar sig på en skyldighet och 
delvis sköts av branschföretagen.

– Det kapital, som binds i lagren, belas-
tar i så fall de berörda bolagens balansräk-
ningar. Då måste fördelningen av den obli-
gatoriska lagringen övervägas noggrant 
för att inte ytterligare undergräva lönsam-
heten i företag med en eventuellt redan i 
nuläget dålig lönsamhet, säger Oesch. •

TEXT: BO INGVES

– Då energivedsprist är bra, är det lä-

ge att gallra i ungskogarna, säger Tage 
Fredriksson på Bioenergi rf.

Pia Oesch berättar att Försörjningsbe-

redskapscentralen försöker lagra ener-
gived.
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Naturvårdskortet har funnits sedan 1997 
och hittills har drygt 19 000 personer kla-
rat examen. I fjol arrangerade Finlands 
skogscentral 33 prov för naturvårdskor-
tet. Totalt deltog 931 personer och 79 pro-
cent godkändes. Men vem behöver det, 
och är det obligatoriskt att avlägga natur-
vårdskortet?

– Det är frivilligt att avlägga en examen, 
men flera arbetsgivare kräver i dag natur-
vårdskortet av sina entreprenörer och an-
ställda. Har man kortet i fickan är det na-
turligtvis en fördel då man ska ut på ar-
betsmarknaden. Har man det inte är det 
rätt vanligt att arbetsgivaren sänder perso-
nen till ett prov, säger Nina Myllykangas, 
expert på naturvård vid Skogscentralen.

Målgruppen för kortet är yrkesverksam-
ma skogsmaskinförare, skogsarbetare och 
personer som planerar stämplingsposter. 
Skogscentralen riktar sig också till blivan-
de skogsproffs, det vill säga studerande in-
om skogsbranschen. Kunskapsprovet har 
ordnats i sin nuvarande form de senas-
te fem åren. Provet har förnyats så att det 
ska motsvara gällande rekommendationer 
och föreskrifter i naturhänsyn. 

Naturvårdskortet Naturvårdskortet 
vinner terrängvinner terräng

Skogscentralens narturvårdskort har 

slagit igenom som ett kompetens-

bevis bland skogsproffs. Många an-

ser att naturvårdskortet är en för-
del på arbetsmarknaden och många 

uppdragsgivare har idag kortet som 

ett krav.

GRUNDEN I NATURVÅRD
Naturvårdsprovet består av en teoridel 
med femtio flervalsfrågor och en terräng-
del, där man besöker två till tre provytor. 
För att få godkänt i provet måste man kla-
ra båda delarna. I korthet handlar det om 
att visa att man behärskar grunderna i na-

turvård i ekonomiskogar. Kunskapsdelen 
täcker flera tematiska områden, exempel-
vis vatten-, landskaps- och viltvård, forn-
minnen, naturvårdsträd och grunderna 
i kontinuerlig beståndsvård. I teoridelen 
finns också frågor där det gäller att iden-
tifiera växtarter. Studiematerialet omfattar 

Emma Granfors drivet ett företag tillsammans med sin man Simon Granfors i norra 
Korsholm. 
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en lista om 44 arter som inkluderar bus-
kar, träd och övriga växter. Minimikravet 
är att kunna identifiera fyra trädslag eller 
buskarter och minst åtta övriga växtarter. 

– Tonvikten ligger på att känna igen 
strukturdrag som kännetecknar naturob-
jekt och mångfald, upplyser Nina Mylly-
kangas.

Hon har själv varit med och om att ord-
na prov för naturvårdsexamen i cirka tio 
års tid, i huvudsak i Österbotten och Ny-
land. 

Vilka delar av provet brukar vålla mest 

problem?

– Två teman, som återkommer som 
svåra, är vattenvårdsåtgärderna och att 
känna igen strukturdrag som känneteck-
nar de enligt skogslagen särskilt viktiga 
livsmiljöerna, säger hon.

SJÄLVSTUDIER VANLIGAST
Skogscentralen arrangerar prov runt om 
i landet under året. I trakterna kring Ny-
land, Tavastland och Österbotten kan pro-
ven avläggas på de båda inhemska språ-
ken. Man anger i anmälan om man önskar 
skriva provet på finska eller svenska. Prov 
där det är möjligt att tentera på svens-
ka inkommande höst ordnas i Pemar, Va-
sa och i Mäntsälä. Priset för ett prov är 
160 euro och inkluderar kostnaden för en 
omtentamen, ifall man misslyckas första 
gången. Studerande får tentera till ett lite 
lägre pris, 120 euro, ifall läroinrättningen 
deltar i arrangemangen. En avklarad exa-
men gäller tillsvidare.

– Man kan förbereda sig för provet på 

valfritt sätt. De flesta väljer att läsa stu-
diematerialet självständigt. Litteraturlista 
med behövliga länkar finns på vår webb-
plats, berättar Nina Myllykangas. 

GRATIS PREPKURS I VASA
Vissa läroinrättningar ordnar också för-
beredande kurser för naturvårdskortet. 
Yrkesakademin i Österbotten ordnar till  
exempel en prepkurs i slutet av augusti 
i Vasa.

– Vi har ordnat förberedande kurser 
för naturvårdskortet under många år. Det 
går bra att läsa för kortet på egen hand, 
men vissa tycker att det är behändigt att 
gå prepkursen. Den brukar vara uppskat-
tad och är praktiskt inriktad, säger Per-
nilla Lindholm, utbildningsplanerare och 
projektledare vid Yrkesakademin i Öster-
botten.

Normalt kostar kursen 150 euro, men 
tack vare att Europeiska jordbruksfonden 
och Finlands Skogsstiftelse beviljat finan-
siering för utbildningsprojektet Proforest, 
som ordnar prepkursen, kan man delta 
gratis den här gången. 

– Proforest-projektet hinner löpa ut 
innan nästa förberedande kurs, så det här 
är troligen sista chansen att delta avgifts-
fritt, konstaterar Pernilla Lindholm.

Brukar många av era egna studerande 

avlägga naturvårdskortet?

– Nej, inte våra ungdomsstuderande, 
det är populärare bland vuxenstuderan-
dena. Jag tror att det främst är en kost-
nadsfråga och många vet inte vad deras 
framtida arbetsgivare kräver, säger hon.

Till saken hör att de, som avlägger en 
examen inom skogsutbildningarna, ska 
ha samma kunskaper som de som testats 
inom ramen för naturvårdskortet. Där-
för upplever kanske vissa studerande att 
det blir en upprepning att också ta natur-
vårdskortet. Examen i sig borde stå som 
garant för samma kunskaper. 

– Våra studerande avlägger ett inoffi-
ciellt naturvårdsprov som bevisar att de 
har kunskaper som motsvarar det officiel-
la provet, säger Lindholm

HAFT NYTTA
Emma Granfors, 35, från Petsmo, utex-
aminerades som skogsserviceproducent 
denna vår från Yrkesakademin i Öster-
botten. Hon arbetade många år inom psy-
kiatrin innan hon sadlade om till skogs-
branschen, ett beslut som hon absolut in-

te ångrat. Den första kursen hon avlade på 
Yrkesakademin var faktiskt en förberedan-
de kurs för naturvårdskortet.

– Naturvårdskortet börjar vara en för-
utsättning för att arbeta inom skogsbran-
schen. Därför kändes det viktigt att ta det. 
Därtill tycker jag att naturfrågor är intres-
santa. Naturen är viktig, och man behöver 
känna till vad man ska beakta, spara och 
vad man kan bruka, säger hon. 

Granfors upplevde inte att studiemate-
rialet var särskilt svårt att tillgodogöra sig, 
men tillägger att det man finner intressant 
alltid känns lite lättare. På den förberedan-
de kursen inledde man undervisningen in-
omhus där man gick igenom den teoretis-
ka delen. Därefter flyttades undervisning-
en utomhus där man besökte några spe-
cialobjekt och diskuterade den teoretiska 
biten bakom objekten på ort och ställe.

– Kursen hade ett lyckat upplägg, det 
var lätt att ta till sig informationen. Utöver 
den förberedande kurser hade vi en extra 
repetition, så jag kände mig väl förberedd 
då det var dags att avlägga provet, säger 
Emma Granfors.

Provet gick bra och hon klarade det på 
första försöket. Just nu arbetar hon som 
skogsserviceproducent i norra Korsholm. 
Hon driver ett eget företag tillsammans 
med sin man. 

– Han gör specialträdfällningar och jag 
sköter skogsvårdsarbeten där naturhänsy-
nen ingår, så jag har absolut haft nytta av 
naturvårdskortet, säger hon.

SKOGSFÖRETAGEN UTBILDAR
Hos Finlands Svenska Maskinföretagare, 
en underavdelning till Koneyrittäjät ry, är 
naturvårdskortet inte särskilt vanligt bland 
medlemmarna.

– De flesta av våra medlemmar arbe-
tar för något av de stora skogsbolagen. De 
ordnar egna utbildningar för oss om så-
dant som krävs vid exempelvis PEFC- och 
FCC-certifieringar, säger Mathias Back-
lund, ordförande för Finlands Svenska 
Maskinföretagare.

Han säger att han inte egentligen kän-
ner till någon som under senare år skulle 
ha ta tagit naturvårdskortet.

– Det går smidigt då vi får behövlig ut-
bildning direkt av skogsbolagen. De hål-
ler oss uppdaterade med sådant vi behö-
ver veta. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
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Turismorganisationen Visit Finland har 
samlat en del av de udda evenemangen 
på sin webbplats. Det kanske mest kända 
är VM i luftgitarr som har ordnats i Uleå- 
borg sedan 1996 med målet att främja 
världsfreden. Om alla i världen spelade 
en luftgitarr skulle ingen kunna hålla i en 
pistol, menar arrangörerna. 

Några andra kända evenemang är VM 
i heavy metal-stickning i Joensuu, där 
heavymusik och handarbete förenas i en 
osannolik symbios på scen, VM i bastu- 
uppvärmning i Jyväskylä, VM i träskfot-
boll i Hyrynsalmi nära Uleåborg, EM i 
guldvaskning i Tankavaara i Lappland och 
World Wife Carrying Championship, el-
ler hustrukånk, i Sonkajärvi. Ett känt eve-
nemang är också sjusovardagen (Natio-
nal Sleepy Heads Day på turistengelska) 

Turistnäringen sysselsätter fyra gång-

er flera människor än skogsindustrin 
i Finland men har drabbats hårt av 

pandemin och kriget i Ukraina. Som 

tur är landet fullt av galna evene-

mang, många med natur- och skogs-

inslag, som drar människor från he-

la världen.

den 27 juli, då Finlands officiella sjusova-
re kastas i havet tidigt på morgonen i Nå-
dendal.

– Tillsammans utgör de här udda eve-
nemangen ett bra visitkort för Finland ef-
tersom de, i all sin galenskap, visar såväl 
på landets mångsidiga natur som på fin-
ländarnas kreativitet, säger Virpi Aitto- 
koski, sakkunnig i naturturism på Visit 
Finland.  

VM I TRÄDKRAMNING
Ett evenemang med både freden och sko-
gen i centrum är VM i trädkramning som 
hålls i Levi i Lappland den 19 augusti. Den 
här kramvänliga tävlingen handlar om att 
ta vara på skogens gynnsamma fördelar 
för kropp och själ och har även en online-
version för personer som inte kan komma 
till Finland. Det går också att delta på dis-
tans i tävlingen.

VM i trädkramning ordnades av famil-
jeföretaget HaliPuu (= krama ett träd) för-
sta gången sommaren 2020 för att munt-
ra upp människorna efter den hårda pan-
demivåren och samtidigt få snurr på affä-
rerna. Evenemanget fick så bra respons 
att tävlingen nu ordnas för fjärde gången.

– Det har blivit viktigare än någonsin 
för människorna att få kontakt med na-

turen och hitta lugn och balans bland trä-
den, säger Riitta Raekallio-Wunderink 
som grundat företaget tillsammans med 
sin man Steffan Wunderink. 

Hon är själv hemma från orten och fö-
retaget erbjuder olika typer av turisttjäns-
ter. Skogen, där företaget verkar, ägs av 
hennes skogsarbetarfar och familjen har 
valt att genom skogsrelaterad turistverk-
samhet få sin utkomst ur skogen på annat 
sätt än att avverka den.

– Som stöd för marknadsföringen har 
vi en egen app där man kan få små skogs-
upplevelser och som är en viktig kanal för 
trädkramningstävlingen. En del av inkom-
sterna kommer från vår trädadoptions-
verksamhet, alltså att vem som helst kan 
adoptera ett träd i vår skog för en viss tid, 
säger Raekallio-Wunderink. 

Företaget har ett aktivt nätverk tillsam-
mans med andra turismföretagare i regio-
nen och erbjuder specialevenemang, till 
exempel att sova i en hängmatta utom-
hus på vintern. 

– Min man är en mästare på det kulina-
riska och exempelvis Gordon Ramsey ha-
de inget ont att säga om konceptet Camp-
fire Barista (lägereldsbarista) när han i na-
turen smakade på vårt kaffe smaksatt med 
vår egen chai smaksirap. Lappska björk-

Egenartade Egenartade 
evenemang evenemang 
PR för FinlandPR för Finland
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löv är en viktig ingrediens i den, och pro-
dukten säljs nu i vår webbutik, berättar 
Raekallio-Wunderink.

INHEMSKA TURISMEN VIKTIGAST
Fast Finland intresserar internationellt är 
turistnäringen ändå främst beroende av 
inhemska turister. Före pandemin stod de 
finländska turisterna för nästan 70 procent 
av övernattningarna räknat för hela lan-
det, men 2022 var andelen för hela landet 
77 procent. Inför sommarsäsongen påmin-
ner Förbundet för Finlands turistorgani-
sationer, Suoma, om att satsningar på in-
hemsk turism inte får glömmas bort.

– Den inhemska turismen utgör, trots 
allt, hörnstenen i hela turistnäringen som 
i sin tur skapar nya företag, infrastruktur, 
arbetsplatser och utkomst på många orter 
i periferin. Turismen sysselsätter direkt fy-
ra gånger så många människor som skogs-
industrin, säger Maisa Häkkinen, ordfö-
rande för Föreningen Finlands turistorga-
nisationer FFTO rf.

Turismen omsatte före coronapande-
min år 2019 16,3 miljarder euro, av vilket 
den inhemska turismens andel var unge-
fär 53 procent. År 2020 ökade den inhem-
ska turismens andel till 77 procent och 
2021 till nästan 84 procent.

– Den inhemska turismen ger inkom-
ster året runt och ger stabilitet åt turist-
näringen även när den internationella po-
litiska situationen förändras och den ut-
ländska turismen minskar. Detta syntes 
särskilt under coronapandemin då turist-
näringen klarade sig i stor sett helt och 
hållet tack vare den inhemska turismen, 
säger Häkkinen.

Krisen i Ukraina eliminerade i sin tur 
nästan helt Finlands största utländska tu-
ristmarknad, Ryssland. År 2021 hade de 
ryska övernattningarna minskat med 95 
procent jämfört med 2019, och det finns 
enligt Häkkinen inga utsikter till att den-
na marknad återhämtar sig.

– Den internationella turismen åter-
hämtar sig överlag långsamt i hela landet 
och det krävs mycket för att fylla gapet på 
mer än 2 miljoner övernattningar årligen, 
jämfört med nivåerna före pandemin. Ba-
ra i Lappland har den internationella turis-
men återhämtat sig till nivån före pande-
min, säger Häkkinen.

NATURTURISMENS BETYDELSE ÖKAR
Då man talar om naturturism på övri-
ga håll i Finland än i Lappland är natio-
nalparkerna med sina vidsträckta natur-
skyddsområden ett attraktivt mål för tu-

rister. Det finns även en uppsjö andra na-
turskyddsområden och utflyktsmål som 
lämpar sig för turism. Nationalparkerna 
erbjuder markerade leder, naturstigar och 
eldplatser. Det går också bra att övernatta 
i nationalparkerna i tält eller andra över-
nattningsanläggningar.

Aittokoski säger att naturturismen är 
Finlands starkaste turisttillgång eftersom 
naturen bjuder på alternativ året om. In-
ternationellt sett är de mest potentiella 
aktiviteterna vandring, cykling, paddling, 
fiske, ridning och att se vilda djur. 

– Våra styrkor är vår rena natur, vårt 
nära förhållande till naturen och vår för-
ståelse för naturens välbefinnandeeffekter. 
Eftersom naturen är en viktig del av den 
finländska livsstilen är det naturligt för oss 
att skapa turismprodukter med naturen i 
centrum. Fast de internationella naturtu-
risterna främst uppskattar lugnet i natu-
ren, vill de samtidigt att tjänsterna är nä-
ra och naturen lättillgänglig, säger hon. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: JAMES THORNTON - GREEN TREK

Anja Degiampietro från Schweiz i  
aktion under VM-tävlingarna i träd-

kramning 2022.
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För några veckor sedan hölls många exa-
mensfester runt om i landet. En av dem 
som hade anledning att fira var Viktor 
Lillandt, 19, från Tjöck i Kristinestad när 
han utexaminerades som skogsmaskinfö-
rare från YA i Österbotten. 

– Det har varit tre lärorika år med stu-
dier och det känns skönt att ha en yrkes-
examen, konstaterar han.

Som för många andra var det stora in-
tresset för traktorer och andra maskiner 
avgörande för studievalet. Något som ock-
så många av de som väljer studier inom 
skogsbruk har gemensamt är att de på nå-
got sätt har en stark anknytning till skogen 
och skogsbruket.

– För mig var det ett naturligt studie-
val eftersom jag vuxit upp med skogsbruk. 
Redan som liten var jag med pappa och 
jobbade i skogen och har planterat och 
röjt. På vintern brukar vi gallra och har en 
egen maskin. Den biten har jag skött un-
der senare år, berättar Viktor.

BREDA KUNSKAPER
Han tycker att utbildningen i Gamla 
Vasa har gett honom mångsidiga kunska-
per. 

– Vi har inte enbart lärt oss att hantera 
skogsmaskiner utan även fått nödvändiga 
kunskaper om service av maskiner, plan-
tering, röjning och lärt oss läsa kartor. Po-
sitivt är också möjligheten att ta C-kör-
kort, vilket berättigar mig att köra lastbil. 
Så den här utbildning ger möjligheter att 
arbeta inom flera olika områden.

Finns det något som kan förbättras in-

om utbildningen av skogsmaskinförare?

– Klart att förbättringar kan göras, men 
det gäller säkerligen alla utbildningar. 
Som helhet är jag nöjd med utbildning-
en, svarar han.

Färsk skogsmaskinförare 
vill studera vidare
Viktor Lillandt utexaminerades nyli-

gen som skogsmaskinförare från Yr-

kesakademin i Österbotten. Trots att 
han redan har ett jobb har han sik-

tet inställt på att studera vidare till 
skogsbruksingenjör. 

Teori och närundervisning beskriver 
han som viktigt, men det som lärt ho-
nom mest är praktiken. Det sista studie-
året genomförde han på läroavtal och var 
anställd vid ett skogsmaskinsföretag, där 
han också gjorde den sista praktikperio-
den under våren. 

– Det har varit oerhört lärorikt och un-
der läroavtalstiden verkade företagaren 
som min handledare. Efter praktiken och 
studierna jobbar jag nu som skogsmaskin-
förare på samma företag, berättar han.

VILL HA FLERA ALTERNATIV
Viktor Lillandt jobbar som skogsmaskinfö-
rare fram till mitten av sommaren och ef-
ter det väntar militärtjänstgöring. När den 
är avklarad är planen att fortsätta studera. 
Han har nämligen sökt in till yrkeshögsko-
lan Novia för att studera vidare till skogs-
bruksingenjör. 

– Jag vill bredda mitt kunnande yt-

terligare och ha flera alternativ till arbe-
te i framtiden. Det är brist på tvåspråki-
ga skogsbruksingenjörer och det motive-
rar mig också att fortsätta studera.

Vad som händer efter den utbildningen 
återstår att se, men sannolikt blir det att 
köra skogsmaskiner. 

– Mycket kan förändras, men nu känns 
det som om jag först vill arbeta som skogs-
maskinförare. Men arbetet är påfrestande 
både fysiskt och psykiskt, och det är ett 
mycket ensamt yrke. Det är ytterligare en 
orsak till att jag vill utbilda mig vidare.

– Man kan välja mellan många yrken så-
som virkesuppköpare eller  instruktör på en 
skogsvårdsförening. Alternativen är många, 
och det är klart att det motiverar mig att stu-
dera vidare när jag vet att möjligheterna att 
hittar jobb i framtiden är goda. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Victor Lillandt från Tjöck utexaminerades nyligen som skogsmaskinförare från Yr-
kesakademin i Österbotten. Nu har han siktet inställt på att studera vidare till skogs-

bruksingenjör. 

lunningsvinchar flera

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.
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Peter Gunell 0400-848 815

Det mesta 
inom skogsbruk, 

från förnyelse 
till ris och stubbar.

www.eekab.fi

Du når redaktionen 
per e-post:

skogsbruket@nordinfo.fi 
eller på tfn:

 050 559 5778.

Få vill bli skogsbruksingenjör

Utredningen, som gjorts av pensionerade 
landskapsdirektören vid Österbottens för-
bund, Kaj Suomela, undersökte behovet 
av kvalificerad arbetskraft i Svenskfinland 
inom jord- och skogsbruk, såg över beho-
ven av naturbruksutbildningar i Svensk-
finland och kom med utvecklingsförslag 
för de svenskspråkiga naturbruksutbild-
ningarna. 

I ögonfallande är att sällan fler än hälf-
ten av dem som börjar studera till skogs-

bruksingenjör vid Novia tar examen. 
Granskningen gäller åren 2016–2022 och 
omfattar också agrologstuderandena. För 
de två studieinriktningarna finns sam-
manlagt 34 studieplatser. Av de 26, som 
i medeltal mottog en studieplats, föll i ge-
nomsnitt 6 bort innan studierna började, 
ytterligare 4–6 tog inte examen.

För dem, som antagits till skogliga stu-
dier, är siffrorna klart dystrare. Värst var 
det i fjol. Då tog 9 personer emot sin stu-
dieplats, 6 började studera och 2 fick exa-
men. Novia har tre lärare för skogsutbild-
ningen.

Men de som slutfört studierna är nöjda. 
Både agrologer och skogsbruksingenjörer 
betygsätter sin utbildning  så att vitsorden 
väl mäter sig med motsvarande för andra 
yrkeshögskolor. 

Kaj Suomela konstaterar att efterfrågan 
på utbildad personal är större än utbudet. 
Han föreslår bland annat att utbildningen 
till skogsbruksingenjör flyttas till Novias 
kampus i Åbo för att garantera tillräckligt 

med studerande. Ett annat förslag är att 
ordna första årets utbildning både i Eke-
näs och Vasa för att attrahera flera öster-
bottningar och göra beslutet att flytta till 
Ekenäs lättare. Han förordar också egen 
specialisering, till exempel på ekonomi.

– Siffrorna är bekymrande, speciellt 
som det finns en efterfrågan på skogs-
bruksingenjörer, men vi har inte en kris 
inom bioekonomiutbildningen, och prog-
nosen för examina ser klart bättre ut för de 
kommande åren, säger Örjan Andersson, 
rektor för Yrkeshögskolan Novia.

Enligt honom är det inte unikt för 
skogsutbildningen eller Novia att stude-
rande ändrar sina planer under utbild-
ningens gång.

Hans och Novias recept för att slussa 
ut flera skogsbruksingenjörer är att som 
ett alternativ erbjuda flerformsutbildning. 
Tanken är att man i den kan studera från 
start till examen på distans, frånsett den 
praktiska utbildningen. Detta testas med 
en grupp som börjar studera i Österbot-
ten i höst.

Att flytta utbildningen till Åbo ser An-
dersson inte som en lösning då Novia kan 
utnyttja både statens och Västankvarn 
gårds skogar i Västnyland för utbildning-
en. Beträffande utlokaliseringen av första 
årtets studier tror han mera på flerforms-
utbildningen. Specialiseringen på ekono-
mi kan han däremot tänka sig att disku-
tera.

– Men det kräver noggrant övervägan-
de. Tar vi in mera ekonomi måste vi ge av-
kall på nåt annat. •

TEXT: PETER NORDLING

Allt färre vill studera till skogsbruks-

ingenjör på svenska och ännu färre 

avlägger examen. I fjol utdimiterades 
endast 2 skogbruksingenjörer från 

Yrkeshögskolan Novia. Det framgår 

ur en utredning som Svenska lant-

bruksproducenternas central- 

förbund, SLC ,låtit göra. För att 
svänga trenden satsar Novia på  

mera flerformsundervisning.
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EUs nya klimatpaket är ännu under be-
handling, men går ut på att höja den na-
turliga kolsänkan med 15 procent, bland 
annat genom att utöka arealen skog och 
utnyttja skogen på ett hållbarare sätt. 

– Slutarbetet fokuserar på hur de nya 
riktlinjerna inverkar på vårt skogsbruk 
och påverkar finländska skogsägare ifall 
de träder i kraft. Vilka är målsättningar-
na och hur kan de uppnås? berättar Rase-
borgsbon Alexandra Lindén.

Hennes arbete, som redan är en bit på 
väg, bygger på intervjuer med represen-
tanter för skogsägarna och skogsindustrin, 
men tanken är att också höra röster från 
andra läger. Kolsänkan och det finländska 
skogsbruket är ett ämne det inte saknas 
åsikter om.

– Orsaken till att jag valde ämnet är att 

Hur påverkas den finländska skogsägaren av EUs energi- och klimatpolitik?
Det är en frågeställning skogsbruksstuderande Alexandra Lindén kommer 

att ägna sommaren åt då hon jobbar på sitt slutarbete vid Yrkeshögskolan 
Novia i Ekenäs.

Slutarbete kring brännhett klimattema

det förutom att vara intressant är högak-
tuellt. Många pratar om det.

GOD SKOGSVÅRD VIKTIGT 
I nyhetsrubrikerna har man bland annat 
kunnat läsa om att den finländska kolsän-
kan kollapsat. 

– Kollaps är kanske inte det rätta ordet, 
men kolsänkan har blivit mindre, och det 
behövs lösningar för hur man får den till 
den nivå som eftersträvas. Men kanske så 
att man ser på helheten och inte bara fo-
kuserar på skogsbruket och den enskilda 
privata skogsägaren. Vad görs det till ex-
empel i kommunerna? 

För att målsättningarna ska kunna upp-
nås kommer det att krävas lösningar och 
omställningar på flera plan. Att skogsäga-
re ska få fortsätta bestämma över egen 

skog ser Alexandra Lindén som givet. 
– Det skogsägare absolut ska göra är att 

sköta skogen så att den växer och mår väl. 
Det borde till exempel röjas mer än det 
görs i dag. Mycket plantskog är oröjd och 
att få den i skick skulle vara en liten, men 
snabb, insats för kolbindningen.

FORTSATT LÖNSAMHET 
Ser det finländska skogsbruket mycket an-
norlunda ut i framtiden? Det hoppas hon 
ha en klarare bild av när slutarbetet är fär-
digt.

– Just nu pratas det till exempel mycket 
om kontinuerlig beståndsvård, vilket kan 
vara ett bra alternativ på de skogsområden 
där det är möjligt. Det pågår också en del 
bra frivilliga skyddsprojekt. Men samtidigt 
som det ska finnas möjlighet till frivilligt 
skogsskydd ska det också finnas möjlighet 
att bedriva ekonomiskogsbruk. Jag tycker 
att det fortsättningsvis måste få vara lön-
samt att vara skogsägare i Finland.

TRIVS PÅ NOVIA
Då det gäller den egna framtiden skulle 
Alezxandra Lindén gärna fortsätta jobba 
med klimatfrågor. 

– Eller med något där jag kan dra nytta 
av min ekonomiutbildning. 

Slutarbetet för tradenomexamen, som 
hon tidigare avlagt vid Yrkeshögskolan Ar-
cada, hade hållbar utveckling som sitt te-
ma. Det bidrog till att studierna till skogs-
bruksingenjör kändes som en bra uppfölj-
ning. 

– Intresset för skog kommer också del-
vis hemifrån, pappa är skogsägare.

Det händer att folk blir förvånade när 
hon berättar att hon valt att studera vida-
re till skogsbruksingenjör. 

– Kanske beroende på att det fortfaran-
de inte finns så många kvinnor inom bran-
schen, vilket jag tycker att är synd. 

För egen del är hon nöjd både med val 
av studielinje och skola.

– Jag har fått mycket hjälp och råd av 
skolans handledare när det gäller slutar-
betet. Det finns en bra gemenskap på No-
via som gör att det känns roligt att stude-
ra här. •

TEXT OCH FOTO: AGNETA SJÖBLOM
– Det måste få vara lönsamt att vara skogsägare, säger Alexandra Lindén som fär-
digställer ett högaktuellt slutarbete vid Yrkeshögskolan Novia.
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Tjudas, på Barölandet, med långa anor är 
Stefan Baggströms släktgård via hans far-
mor. Något jordbruk bedrivs inte längre på 
gården. Åkrarna används av Stefans hus-
tru, Maria Fraser-Baggström, som bedri-
ver hästverksamhet i form av dressyrrid-
ning och -träning. 

Båtförvaring är den största nischen 
för skogsägaren och mångsysslaren 

Stefan Baggström i Barösund. Vid si-

dan av annat säsongsbetonat arbete 

blir det också en del skogsbruksjobb, 

både för egen och andras del.

Skogsbruk i skärgården Skogsbruk i skärgården 
mera hobby än mera hobby än 
inkomstkällainkomstkälla

Mångsysslaren Stefan 
Baggström jobbar både i 
egen skog och i andras.

Gårdens skog brukas fortsättningsvis. 
Enligt Stefan Baggström kan man kalla det 
för skogsbruk på hobbynivå. Förutom att 
ägorna är små, och delvis består av impe-
diment, är det svårt att bedriva lönsamt 
skogsbruk i skärgårdsförhållanden. 

– Liksom på många andra ställen här i 
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trakten har skogen främst använts till att 
ta ut ved och byggnadsvirke. I något ske-
de vaknade ändå intresset för att reda upp 
och se vad man kan få den att bli till. An-
dra skogsägare tänkte tydligen i samma 
banor, för under en 10-årsperiod avver-
kades det mycket i den här trakten me- 
dan det nu blivit lite lugnare, säger Stefan 
Baggström som under många år själv job-
bat med att köra ut virke.

KÄNSLIGT FÖR VÄDER OCH VIND 
Förutom att skärgårdsskog växer långsamt 
har skötseln och avverkningsprocessen si-
na särdrag. Skyddszoner bör beaktas, lik-
som väder och vind. 

Den hårda stormen, som drog fram i 
vintras ställde till exempel till med förtret 
på många ställen.

– Spåren börjar vid det här laget vara 
uppstädade men flera stugägare fick ty-
värr lite större utsikt än vad de själva ha-
de önskat sig.

Avverkar man för häftigt och ovarsamt 
är det, enligt Stefan Baggströms erfaren-
het, lätt hänt att stormen sköter resten. 

– Jag brukar utgå från att det alltid går 
att ta bort lite mera senare. Några stora 
pengar kan man, hur som helst, inte räk-
na med att få ut ur skärgårdsskog, det är 
som sagt mer en hobby.

UTMANANDE TERRÄNG
Gallringar får man generellt vänta med till 
ett senare skede.

– Vi har mycket klövdjur i skogarna och 
jag har själv drabbats av rätt  stora älgska-
dor i mina planteringar. Man får låta det 
bli lite övervuxet för att se vilka träd man 
kan lämna kvar.

Den ojämna terrängen innebär utma-
ningar för virkesdrivningen.

– Man måste fundera flera gånger hur 
man ska göra för att orsaka minst skada.

Jag kör en lätt hjulmaskin med drag-
kraft på alla åtta hjul och väljer att ha 
ett lite mindre lass. Man får också lov 
att passa på så att man inte kör under 
den allra blötaste tiden av året. Med tan-
ke på att det under de senaste vintrar-
na varit dåligt med tjäle i jorden är det 
bra att mycket blev gjort i skogen härom-
kring tidigare.

SKÄRGÅRDSMÅTT
Jobb som plantering och röjning brukar 
Stefan Baggström sköta själv. Tidigare av-

verkade han också en hel del med motor-
såg. Av tidsskäl är det numera ändå främst 
maskinell avverkning som gäller. 

– I början av året lät jag göra min störs-
ta avverkning som skogsägare hittills. Det 
handlade om ett 3 hektar stort område, 
och även om det var fråga om någorlunda 
välskött och gallrad skog var saldot som 
väntat inte mer än knappt 100 kubikme-
ter per hektar. Det kan sägas motsvara 
skärgårdsmåtten. Det ska vara verkligt fin 
skärgårdsskog för att man ska komma upp 
över 100 kubikmeter per hektar.

BÅTHANTERING SYSSELSÄTTER 
Båtförvaringen är i nuläget den största 
verksamheten på Tjudas. I förvaringshal-
len ryms omkring 150 båtar, vilket betyder 
bråda dagar under vår och höst.

– Säsongen brukar ofta börja vid påsk-
helgen, beroende på när den infaller. An-
nars är den 1 maj tidpunkten då många 
båtar ska ut. Då brukar hälften av dem 
sjösättas, medan resten försvinner ut till 
midsommar.

Under stugsäsongen blir det även att 
bygga bryggor och terrasser och serva 
stugägare på flera sätt. Höbärgning för 
hästarna är exempel på ett annat jobb som 
står på agendan innan båtarna ska upp 
igen på hösten.

SAMLAR IN RIS 
Intill den stora båtförvaringshallen ligger 
några ihåliga stockar som Stefan Bagg-
ström tagit ut från skogen. Familjens tre 
söner bygger fågelholkar av dem.

– Det som inte duger till virke eller kan 
läggas i flishögen brukar annars bli ved 
för eget bruk. I bostadshuset har vi enbart 
vedeldning.

Att samla ihop ris och klenvirke för 
flisning är ett jobb som börjat sysselsätta 
Baggström allt mer.

– Stugägarna börjar känna till möjlig-
heten och tar kontakt om de har rishögar 
som duger till flis. Det finns inte stor lön-
samhet i det, men eftersom jag ändå har 
vägarna förbi kan jag samla in högarna.

BRA SAMARBETE 
Enligt Stefan Baggström finns det ett bra 
samarbete och en god gemenskap mellan 
närliggande markägare. Många är liksom 
han själv mångsysslare med tillgång till 
maskiner av olika slag.

– Om man själv inte hinner med ett 

jobb brukar det alltid finnas någon annan 
som kan ställa upp. Vi brukar bolla pro-
jekt och höra av oss till varandra om man 
vet att någon annan är närmare och kan 
sköta jobbet smidigare än vad man själv 
kan. 

Också med tanke på att större maskiner 
kan behöva färjetransport är det bra med 
kommunikation och samarbete. 

– Ibland används skogsvagnen till att 
transportera virke till byggplatser. Samti-
digt som man är där kan man ta bort träd 
som är i vägen och forsla dem i returlas-
set.  

TRIVS I SKÄRGÅRDEN 
Ingå och Barösund hör till Finlands stugtä-
taste områden, och under sommarmåna-
derna flerfaldigas antalet invånare. Under 
pandemin var det extra mycket liv i stu-
gorna. 

– Då for folk tidigt ut och hölls kvar så 
länge att det blev utmanande att få upp 
båtarna. I höstas var det däremot många 
som ville ha upp sin båt redan rätt tidigt. 
Till och med stugägare av den äldre ge-
nerationen tyckte att de fått tillräckligt av 
skärgårdslivet och ville tillbaka till stan. 

Några sådana känslor brukar Stefan 
Baggström inte själv drabbas av.

– Att dagligen få vara utomhus och job-
ba i skärgården där man trivs allra bäst – 
vad kan väl vara bättre än det?

TEXT: AGNETA SJÖBLOM  

Familjens pojkar snickrar fågelholkar av 
de ihåliga stockarna.
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Den här uppmaningen kommer från Svan-
te Andström. Sedan 25 år driver han 
S-Trä, ett företag som bland annat köper, 
föreädlar och säljer specialvirke i västny-
ländska Tenala.

Vid slutavverkningar fälls rubbet, in-
te bara gran och tall. Nästan alltid finns 
också udda trädslag som al, asp och lärk, 
för att nämna några, på någon figur. Ofta 
hamnar de här träden bland energiveden. 
Även om skogsägaren idag får bra betalt 
för energiveden, har de här träden också 

Förtjäna bättre 
på dina udda träd

ett annat, och faktiskt högre värde, än vär-
mevärdet. Flera mindre företag, runt om i 
landet, köper och sågar udda trädslag för 
spedcialändamål. S-Trä är ett av dem.

– Grundtanken med företaget var att 
rädda sådant virke som ingen annan vill 
ha. Även om cirka 70 procent av omsätt-
ningen på cirka 500 000 euro idag kom-
mer från stockhusbyggande, gäller den 
ursprungliga affärsidén, berättar Svante 
Andström.

Enligt honom finns det en marknad för 
allt slags virke. 

– Men det lönar sig inte för oss att häm-
ta en sälg här och en al där. Då är det klo-
kare att skogsägaren själv låter såga virket 
för eget bruk eller för att sälja.

TRE GÅNGER MERA FÖR ÄDELTRÄ
Svante Andström säger att hans företag 

för alla ädla trädslag betalar ett pris som 
är ungefär tre gången högre än gängse pris 
för energived. Det betyder att företaget för 
prima ekstock, som till exempel kan sågas 
till golvplankor, betalar mellan 75 och 90 
euro per kubikmeter.

Men allt udda behöver inte vara ädel-
trä för att ge en hygglig slant. S-Trä beta-
lar också bra för rotblock av tall. Dem för-
ädlar företagegt till stockhus.

– För 10 rotblock om 6 meter betalar vi 
1 100 euro, också om de är överstora, kvis-
tiga eller krokiga. Det är mellan 700 och 
800 euro mera än om stockarna säljs som 
massaved, säger Andström.

Han ger ytterligare ett prisexempel som 
visar att det lönar sig att hålla ett öga på 
var de udda trädslagen hamnar.

– För tillfället (i mitten av maj) är ut-
budet på al stort. Men för alstockar med 

Skogsägare, håll ett vakande öga 
över din slutavverkning. Låt inte al-

la udda trädslag bli enerived. Säljer 

du dem som specialvirke kan du få 

två och till och med tre gånger bätt-

re betalt. 
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en diameter på minst 40 centemeter be-
talar vi ändå 50–60 euro per kubikmeter, 
säger han.

Det betyder att skogsägaren kan få mel-
lan 300 och 400 euro för 3–4 alar. Sätts 
träden i flishögen blir priset, enligt And-
ström, en futtig femtiolapp.

Men i flishögen hamnar träden ändå of-
ta därför att de stora virkesköparna inte 
vill göra sig besväret att sortera ut special-
virket och sälja det till någon mindre aktör.

S-Trä förädlar allt specialvirke till fär-
diga produkter som säljs direkt till slut-
användare. Alvirket sågas i huvudsak till 
bastuinredningar, ungefär en långtradare 
med släp per år. Eken  och asken blir golv-
plankor.

Under de senaste åren har företaget 
också fått in rätt mycket douglasgran och 
lärk.

Svante Andström konstaterar att dou-
glasgranen håller klart bättre än den in-
hemska lärken som terrassgolv. Han ger 
inte mycket för den inhemska lärken som 
växer alltför snabbt i jämförelse med det 
upp till 400-åriga lärkvirke som företaget 
tidigare importerade från Ryssland.

– Douglasgranen håller avgjort bättre 
mot röta när det gäller otäckta terrasser, 
säger han.

Som sågad saluförs douglasgranen un-
der namnet Oregon pine (tall från Ore-
gon). Veterligen kan andra granar inte bli 
tall. Douglasgranen är världens näst mest 
högvuxna barrträd och kan i Nordameri-
ka, där den har sin hemvist, bli upp till 
100 meter hög och ha en diameter på fem 
meter. Den har införts till bland annat i 
Sverige, Norge och Finland. I Norden blir 
träden oftast mellan 20 och 30 meter höga.

OVETANDE SKOGSÄGARE
Andström säger att skogsägarna idag vet 
mindre än tidigare om vad de har i sina 
skogar.

Det är ofta stadsbor som låter både sto-
ra skogsbolag och mindre entreprenörer ta 
hand om avverkningarna. Speciellt de sto-
ra bolagen bryr sig inte om de udda träden. 
De är inte intresserade av knapphandel. 

– Men numera blir jag ibland uppringd 
av storbolag som har udda träd där de av-

verkar. Ofta blir det affär. Det samarbetet 
vinner alla på.

S-Trä har också ett gott samarbete med 
Skogsvårdsföreningen södra skogsreviret i 
västra Nyland. Reviret tipsar om avverk-
ningar där det finns intressanta träd.

– För den enskilda skogsägaren kan 
det finnas stora summor att hämta vid en 
slutavverkning. Vid gallringar är det säm-
re beställt, sammanfattar Andström.

STÖRRE EFTERFRÅGAN
Eero Koskela driver Puutavara Eero Kos- 
kela i Askola, strax norr om Borgå. Han 
konstaterar att intresset för udda trädslag 
ökat något. Enligt honom är efterfrågan nu 
större än företagets utbud.

– Både yrkessnickare och hobbysnicka-
re finns bland våra kunder. Men båda ka-
tegorierna köper oftast små mängder, där-
för blir det oproportionerligt mycket arbe-
te för varje affär.

Då det gäller specialvirke köper, sågar 
och säljer familjeföretaget bland annat al, 
lärk, sälg, asp, ask, lönn och ek. Säljare 
är ofta privatpersoner eller entreprenörer 
som specialiserat sig på att fälla gårdsträd.

Enligt Koskela blir gårdsträden sällan 
en bra affär för honom. 

– Först ska träden inspekteras, sedan 
fällas och transporteras till sågen. Och det 
går inte att till fullo räkna in detta i utför-
säljningspriset, säger Koskela som aldrig 
gör en affär per telefon. 

Han betonar att stockar av specialvirke 
måste vara raka och rätt tjocka, för att de 
ska duga till sågvara. Speciellt långa be-
höver de inte vara, och mindre skavanker 
har han också överseende med. I fråga om 
gårdsträd är varje sågföretagares mardröm 
att det finns spikar och andra metallföre-
mål i trädet. Sågar man i metall måste bet-
tet i allmänhet bytas.

Trots besvärligheterna med specialvir-
ket och högre transportkostnader säger sig 
Eero Koskela inte ha höjt priserna nämn-
värt de senaste åren. Men specialvirke 
är alltid dyrare än bulkvara, hos Koskela 
kostar en kubikmeter alplankor sågade till 
vildmarkspanel 500 euro. För kantningen 
betalar kunden skilt enligt en timtaxa.

KÄRNFURU FÖR SPÅNTAK
Ab Kvalitimber Oy i Pedersöre berättar på 
sin webbplats att företaget levererar hög-
klassiga råvaror för snickerier, bland annat 
tall, gran och björk. Företaget kan ta hand 

S-Trä förädlar rotblock av tall bland an-

nat till bastubyggnader. 
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om överstora stockar, från en diameter på 
40 centimeter och uppåt. Enligt styrelse-
ordförande Sixten Häggman finns det in-
te en övre gräns för hur tjocka stockar fö-
retaget kan såga. Kvalitimber har en band- 
och en klingsåg.

Förr hörde också klibbalen till reperto-
aren. Men idag dikteras verksamheten av 
ett trädslag.

– Sedan ungefär tio år koncentrerar vi 
oss på kärnfuruvirke. Råvaran köper vi 
av de stora skogsbolagen och sågarna vil-
ka inte själva använder udda trädslag och 
överstora dimensioner, säger Sixten Hägg-
man. 

Kärnfuru används bland annat för tak-
spån och fönsterbågar, men då handlar 
det sällan om modernt byggande eller ny-
byggen.

Kvalitimber sågar cirka 500 kubikme-
ter kärnfuru om året. Det mesta går till en 
svensk kund som i huvudsak gör takspån, 
men också väggspån av plankorna vid en 
fabrik i Multia (Muldia), i Mellersta Fin-
land. Företagets takspånor har bland an-
nat använts på en byggnad på friluftsmu-
seet Skansen på Djurgården i Stockholm.

Det har blivit en utmaning för Kvalitim-
ber att få tag på lämplig råvara.

– Det var lättare innan importen från 
Ryssland upphörde. Kärnfuru är en brist-
vara i Finland och det blir för dyrt att köpa 
små partier, speciellt då fraktkostnaderna 
stigit, säger Sixten Häggman. •

TEXT: PETER NORDLING

Ädelträd, såsom ek, kan ge tre gång-

er mera pengar om du säljer det som 
specialvirke i stället för att slänga det 
på energivedshögen.



28  Skogsbruket 5/2023

Fokus på lönsamhet 
och klimatanpassning

NYTT PROJEKT PÅ ÅLAND:

Hur kan skogsbruket anpassas för 

att möta klimatförändringarna – 
och ändå vara lönsamt?

Det är två frågor som ett nytt 
projekt, som Ålands skogsvårds-

förening dragit igång, ska ge svar 

på.

Projektet ”Lönsamt och klimatsmart 
åländskt skogsbruk” presenterades för 
skogsägarna i början av april. Ålands 
skogsvårdsförening har anlitat konsult- 
företaget Tapio, där ett team på sex perso-
ner under ledning av Henry Schneider, 
expert på skogsdata, ska ta fram en rap-
port som väntas bli klar under hösten.

– Lönsamheten inom det åländska 
skogsbruket har varit på tapeten under 
många år eftersom virkespriserna varit lå-

ga. Men vi har inte haft någon djupgåen-
de analys av orsakerna. Nu hoppas vi få 
ett svar på varför prisläget ser ut som det 
gör och därmed bättre möjligheter att hit-
ta lösningar för att förbättra lönsamheten, 
säger Torbjörn Björkman, verksamhetsle-
dare vid Ålands skogsvårdsförening.

Han påpekar dock att lönsamhet inte 
enbart hänger ihop med virkesförsäljning. 
Det finns också andra sätt att tjäna peng-
ar på sin skog.

HET DEBATT OM KLIMATET
Samtidigt är klimatförändringen, som 
bland annat lett till extremare väderför-
hållanden, en het fråga. Skogsbruket är – 
i likhet med i stort sett all verksamhet – en 
del av problemet men också en del av lös-
ningen och debatten om skogsbruket och 
-vården och följderna för miljön och kli-
matet har pågått länge.

Extrema väderförhållanden fick åländs-
ka skogsägare smaka på när stormen Al-
frida drog över Åland i januari 2019 och 
mängder av skog blåste omkull. Efter stor-
men kom nästa elände – barkborrarna. 

– Det har lett till en viss uppgivenhet 
bland åländska skogsägare. De har inte 
kunnat planera sitt skogsbruk själva, utan 
mer eller mindre tvingats till olika åtgär-
der på grund av storm- och barkborreska-
dorna. Nu behövs en nystart och det hop-
pas vi att det här projektet kan bidra till, 
säger Torbjörn Björkman.

LÖNSAMHETEN OCH KLIMATET
Det aktuella projektet är indelat i tre del-
områden – skogens lönsamhet, motverkan 
av klimatförändringen och anpassning till 
klimatförändringen.

När det gäller lönsamheten, som gran-
skas ur skogsägarens synvinkel, går ut-
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– Ska vi i framtiden satsa ännu mer på 
björk och andra lövträd i våra skogar, 
frågar sig Torbjörn Björkman, verksam-

hetsledare vid Ålands skogsvårdsföre- 
ning som dragit igång ett projekt om 
lönsamt och klimatsmart åländskt 
skogsbruk.

redarna igenom olika ekonomiska nyck-
eltal och intervjuar experter både från 
Åland och fastlandet. Förslag, som syftar 
till att förbättra lönsamheten, ska sedan 
tas fram. 

Inom delområdet motverkan av klimat-
förändringen ska man analysera hur oli-
ka skogsvårdsstrategier inverkar på kol-
förrådet och kolsänkan i skogen. Analy-
sen görs på basis av nya skogsdata för 
Åland. De blir tillgängliga under våren, 
och ger skogsägare, som prioriterar hög 
kolbalans, verktyg att planera sin skogs-
vårdsstrategi.

ANALYSERAR SKOGENS HÄLSA
Slutligen ska projektet analysera frågor 
kring skogens hälsa ur ett åländskt per-
spektiv. Vilka risker innebar klimatföränd-
ringen för skogens hälsa? Vilka åtgärder 
kan vidtas för att öka skogens motstånds-
kraft mot den ökade skaderisk som klimat-
förändringen innebär?

–  Det är minsann inga lätta frågor och 
det finns inga lätta svara, men projektet 
ska ge oss ett faktabaserat underlag fram-
taget av forskare och experter inom oli-
ka specialområden, säger Torbjörn Björk-
man.

– Projektet ska också presentera de vik-
tigaste skillnaderna mellan Åland och ett 
landskap på fastlandet, förmodligen väljs 
Egentliga Finland. Där tittar man bland 
annat på virkesmarknaden, stödsystemen 
och transporterna.

Vad ska göras?
– När rapporten är klar presenteras den 

för skogsägarna, som är målgruppen. Vil-

Lämna inte trädplantorna åt sitt öde. De 
första åren avgör.

• Trampa ner gräs runt plantorna. 

• Röj eller låt röja sly i plantskogen.             

• Undvik onödig städning, ge  

   blandskogen en chans.

I tjänsten MinSkog.  hittar du information 
om din skog och dem som utför jobb. 

Du kan också söka Kemera-stöd  
i MinSkog. .  

Kundtjänst: tel 029 432 407 (lna/msa),  

kundtjanst@skogscentralen. 

skogscentralen.

Början 

kan vara svår!

MinSkog.
Planera, hantera ärenden,  
hitta de som utför arbeten.

ka åtgärder, som sedan vidtas, beror på de 
rekommendationer som läggs fram. 

– Enligt projektpresentationen från Ta-
pio baserar sig förslagen med största san-
nolikhet på åtgärder som förutsätter att 
olika aktörer inom skogsbranschen på 
Åland samarbetar. Hit räknas åtminstone 
virkesinköparna och skogsbruksbyrån vid 
Ålands landskapsregering.

 Skogsbruket är en konservativ bransch, 
men vi måste vänja oss vid förändringar 
och nya direktiv på grund av bland an-
nat klimatförändringen. Rent konkret kan 
det till exempel betyda att vi i framtiden 
ska gå in för färre gallringar under en om-
loppstid för att göra skogen mer tålig mot 
stormar. En annan fråga kan handla om 
granen. Ska vi överhuvudtaget ha kvar 
granen som trädslag i våra skogar? Ska 
vi istället satsa mer på lövträd? frågar sig 
Torbjörn Björkman. •

TEXT OCH FOTO: HELENA FORSGÅRD
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Svettig och småsvärjande når jag änt-
ligen skogsbrynet som vetter mot my-
ren. Bakom mig har jag en halvtimmes 
snavande genom en tätvuxen snårskog 
av unga björkar, gråalar, rönnar och 
planterade tallar. Sällskap har jag haft 
av mygg, flugor och bromsar som pinat 
mig tvärs genom snårskogen. 

Nu möter hjortronmyren där sun-
nanvinden fläktar och svalkar. Jag sät-
ter mig på första bästa tuva och pustar 
ut. Det blåser tillräckligt för att sking-
ra de irriterande flygfäna. Helt i fred för 
flugor och bromsar får jag inte vara – 
det kan man inte heller kräva på en myr 
en varm sommardag – men det glesnar 
bland flygfäna. Tack och lov finns det 
ännu myggor, flugor och bromsar i na-
turen. Utan dem skulle myrens småfåg-
lar och vadare ha svårt att klara försörj-
ningen, för att nu nämna fåglar som lig-
ger närmast till hands just här. Eller var-
för inte de många trollsländor som pa-
trullerar över myren på jakt efter flyg-
fän till föda.  

MYRENS GULA GULD
Det är hjortrontider och traktens odika-
de myrar står gula av mogna och mog-
nande hjortron. Jag besökte myren i 
den bästa blomningstiden i början av 
sommaren. Då var stora delar av my-
ren översållad av vita blommor. Ing-

en frost och inga häftiga regn eller hår-
da vindar förstörde blomningen, så nu 
finns det hjortron i massor att plocka 
för alla som älskar hjortron och myrar-
nas öppna landskap, eller varför inte 
vill förtjäna en slant på hjortronplock-
ningen. Myrens gula guld är åtråvärt 
på flera sätt. 

Att plocka hjortron är samtidigt en 
levande lektion i hjortronets intressan-
ta ekologi. Den rikliga blomningen till 
trots finns hjortronen inte jämnt utsprid-
da, utan samlade här och där på tuvor, 
vid små skogsholmar och i skogsbryn. 
Hjortronet är tvåbyggare med skilda 
han- och honplantor ojämnt fördelade 
på myren. Ställvis dominerar hanplantor 
helt och sådana områden ger naturligt 
nog inte ett enda hjortron, medan an-
dra områden med enbart honplantor ger 
glest med hjortron. Med tanke på bär-
sättning är det bäst med han- och hon-
plantor växande på samma områden.

LÄGET AVGÖR STORLEKEN
Jag knegar ut på myren, bort mot tre tu-
vor på öppen myr där tuvorna är över-
sållade av hjortron. Många av hjortro-
nen är små eller halvstora till skillnad 
från de stora hjortronen i skogskanter 
och vid skogsholmar med en högre ve-
getation av skyddande starr och risväx-
ter. De stora hjortronen är de mest be-

gärliga, tumstora och lätta att plocka 
som de är. Jag tänker spara dem till se-
nare på dagen, som en lockande belö-
ning, då ämbaret är halvfullt och jag 
hunnit spana av den öppna myren.

De små hjortronen, som jag börjar 
med, är en direkt följd av det öppna lä-
get och avståndet till skogskanter av oli-
ka slag. Det är insekter som pollinerar 
hjortronet och på den öppna myren är 
det bara mygghanar och små flugor och 
skalbaggar som besöker hjortronblom-
morna. De små insekterna sköter för all 
del om pollineringen under sina blom-
besök, men deras pollinering räcker in-
te till för att alla fruktämnen i en blom-
ma skall bli befruktade. Det ger mindre 
bär än i kantzoner av olika slag eller i 
försumpade tallskogar där humlor skö-
ter om pollineringen. 

Humlor, speciellt då humledrottning-
arna ,som flyger flitigt under blomning-
en, är i jämförelse med mygghanar och 
små flugor stora och dessutom håriga. 
Humlorna hämtat rikligt med pollen till 
honblommorna och det ger fullstora bär. 
Utan humlorna och de andra pollineran-
de insekterna skulle det inte finnas hjort-
ron att hämta, varken för mig eller för de 
två björnar som nattetid kommer ut på 
myren och glufsar i sig hjortron. • 

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA

Hjortron i massor Hjortron i massor 
på mossarpå mossar
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kolumnen

Jag har länge drömt om att få äga en bit skog på 
rimligt avstånd från mitt hem i Korsholm. Jag är ju 
inte ensam om den tanken, vilket gör att priserna på 
skogsmark här omkring hålls relativt höga. Till min 
lycka får jag hjälpa svärfar att sköta sin skog tills det 
blir min tur att slå till.

Skog kan vara både en ekonomisk och en käns-
lomässig investering. De flesta ser en rikedom i allt 
det andra som skogen ger utöver ved och virke. Man 
är stolt över sin skog och ju äldre den är desto mer 
lyfter man på hakan. Men när det blir dags för av-
verkning blir det ändå lätt den ekonomiska aspek-
ten som väger tyngst.

Att sköta sin skog på konventionellt sätt medför 
som bekant stora omkostnader i form av bland an-
nat markberedning, plantering och gallring. Då tar 
man lätt lite extra ur skogen när man skördar och 
gallrar, för att det ska finnas något kvar i handen 
när skogsbolagen tagit sitt. Inte ens certifierade sko-
gar klarar sig undan vår girighet när det kommer till 
kritan, vilket bland annat Yles granskande journa-
lister i programmet MOT visat på. Är det då bara så-
dana vi är som människor, eller finns det bättre sätt 
att sköta ekonomiskogar?

En som påstår sig ha svaret är storägaren Timo 
Kujala och hans bolag Arvometsä. Enligt dem är 
kontinuierlig beståndsvård den skötselform som ger 
mest klirr i kassan för skogsägaren. Det beror på att 
de stora utgiftsposterna i konventionellt skogsbruk 
faller bort. Så även om själva skördandet kostar li-
te mer, blir nettoresultatet en större ekonomisk av-
kastning. Och då har vi inte ens nämnt den verkliga 
vinsten med metoden.

Den största fördelen med kontinuerlig bestånds-
vård är att skogen står kvar där efter en skörd. Dju-
ren har sina habitat och blåbären får växa i kapp 
med stoltheten. En flerskiktad skog är också mer 
resilient och bättre rustad mot stormar och skade-
insekter. Stammarna får i allmänhet växa sig gröv-
re, vilket ger värdefullt timmer och ur ett kollag-
ringsperspektiv mer långlivade produkter. Skör-
den sker oftare, med cirka 20 års mellanrum, vil-
ket ger skogsägaren en tätare avkastning på sin in-
vestering.

Så varför har vi då inte sett en dramatisk föränd-
ring inom skogsbruket sedan den kontinuerliga be-
ståndsvården blev laglig för snart tio år sedan? En 
förklaring ligger i att vi människor tar lång tid på oss 
att ändra våra invanda mönster och föreställningar. 
En annan är att skogsindustrin hellre vill ha billig 
massaved från gallringar än dyrt timmer från plock-
huggning. En tredje är att plantskolor och skogs-
vårdsföretag, som livnär sig på att sälja varor och 
tjänster, till skogsägarna gärna förespråkar det som 
gynnar dem. Allt detta gör att skogsägaren kan stå 
ganska ensam och behöver vara påläst och envis om 
hen vill förändra sitt skogsbruk.

Det finns som jag nämnde privata bolag som ger 
råd och hjälp, men även staten genom Jord- och 
skogsbruksministeriet, kan göra mer för att få fart 
på omställningen. Ett sätt kunde vara att fortbilda 
skogsvårdsföreningarnas personal och därigenom 
stärka medlemmarnas position inom branschen. Al-
la stolta skogsägare måste få göra egna välgrunda-
de beslut om hur ens gröna guld ska förvaltas. Jag 
för min del fortsätter spara till mitt eget lilla rike. •

Flerskiktad avkastning

JONATHAN HEMMING

ORDFÖRANDE FÖR FINLANDS 

SVENSKA GRÖNA
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Föreningen för Skogskultur r.f:s mångåri-
ga hedersmedlem, ordförande och styrel-
semedlem Helmer Wikström avled den 3 
maj 2023 i Korsholm. Han gjorde en ge-
digen insats för skogsbruket i Svensk-
finland. Under Helmers ordförandeskap 
1984–1995 fattade styrelsen flera beslut 
som förbättrade föreningens förutsättning-
ar att stöda privatskogsbruket. 

I unga år upplevde Helmer skövling-
en av skogarna på Hangö udd på grund 
av kriget. I samband med sina studier till 
forstmästare gjorde han sitt slutarbete om 
förnyelsen av de förstörda skogarna kring 
Hangö. Helmer fick sin första forstmästar-
tjänst 1954 vid Skogskulturs Österbottens 
skogsförbättringsdistrikt, där han jobbade 
fram till 1959. Därefter tjänstgjorde han 
sju år som revirforstmästare i östra Ny-
land. År 1966 blev han planeringsforst-
mästare vid Vasa skogsvårdsnämnd och 
från 1972 fram till pensioneringen 1991 
var Helmer distriktsforstmästare för söd-
ra distriktet vid Vasa distriktskogsnämnd. 
Efter pensioneringen var han projektleda-
re för Kärnvedsprojektet vid Stundars mu-
seum och kulturcentrum i Korsholm un-
der några år. Projektet drog nytta av hans 
intresse för både äldre hus och träslöjd.    

När vi, yngre forstmästare, kom till dis- 
triktskogsnämnden under senare hälften 
av 1970-talet blev vi väl mottagna av Hel-
mer. Han blev, med sin kunskap och erfa-
renhet, en av läromästarna för oss. Bland 
forstmästarna hade Helmer ansvar för in-
förandet av automatisk databehandling 
för olika skogshandlingar. Tack vare sitt 
systematiska och lugna arbetssätt var han 
väl lämpad för uppgiften. Det var inte all-
tid lätt att ta nya dataprogram i använd-
ning. Jag kommer ihåg en österbottnisk 
skogsmans kommentar till det nya arbets-
sättet: ”Hellre flyttar jag till Amerika än 
börjar använda det där.” Men bra gick det 
i alla fall.

Många var de anföranden Helmer höll 
och artiklar han skrev om god skogsvård. 
Han hann även uppleva lyckade resultat 
av skogsdikningarna och den omfattande 
förnyelsen av blädade restskogar. Skogar-

Helmer Wikström 
– forstmästare och 
hedersman 1927–2023  

nas tillväxt hade ökat och bestånden ha-
de betydligt större virkesvolym än 60 år 
tidigare. 

Helmer engagerade sig i många verk-
samheter, bland annat i försvarsarbetet. 
Inom Österbottens Försvarsgille verkade 
han bland annat som ordförande för mu-
seikommittén, till vars ansvar Vasa krigs-
veteranmuseum hörde. I det militära gick 
han från soldatgosse i Hangö till major i re-
serven. Helmer deltog även i arbetet kring 
den lokala arkeologin. Utmärkande för 
Helmer var att han var en aktiv talkojob-
bare när han deltog i någon verksamhet. 

Intresset för friluftsliv var stort. Helmer 
motionerade flitigt både i grupper och in-
dividuellt. Det gällde bland annat vand-
ringar, orientering, skidturer och gym-
nastik. Undertecknad kommer aldrig att 
glömma vårt roliga deltagande i Skogiska-
veln i Umeå 1985. Som tredje länk i laget 
Finn Forest löpte hans hustru Ann-May. 

Helmer var en social person, som all-
tid var lätt att umgås och samarbeta med. 
Under åren efter arbetslivet träffades före 
detta arbetskamrater i ”Skakanklubben” 
till månadsluncher i Vasa. I dem deltog 
han regelbundet så länge hälsan tillät. He-
dersmannen Helmer Wikström har lämnat 
jordelivet och vi minns honom med stor 
tacksamhet. • 

GREGER ERIKSLUND,

KOLLEGA OCH ARBETSKAMRAT

Beställ 
av oss!

Du kan beställa böckerna 
genom att sända mail till 
foreningen.for.skogskultur@
gmail.com eller genom att 
göra beställningen på vår 
webbsida www.skogskultur.fi/
bocker/

Boken skildrar granfrönas resa 
från kotte till växtplats. Fröna 
ger sig ut på en spännande resa 
mot okänt mål. Den underhål-
lande och uttrycksfulla sagan 
håller också rent vetenskapligt.

Boken med hårda pärmar har 
40 sidor.
Pris: 15 euro + porto

Pris:
15 euro 
+ porto

Granfrönas 
uppbrott
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virkesmarknaden

I fjol använde skogsindustrin en tiondel mindre virke än 
år 2021. Det innebär en minskning med nästan sju miljo-
ner kubikmeter. Till detta bidrog tidigare stängd produk-
tionskapacitet och strejkerna för ett år sedan. Den mindre 
förbrukningen av råvirke gjorde det lättare för skogsindus- 
trin att anpassa sig till en ny marknadssituation, där pro-
duktionskostnaderna steg och priset för slutprodukterna 
sjönk. Samtidigt minskade utbudet av virke därför att vir-
kesimporten minskade med nästan 60 procent.

Den sämre tillgången på virke har skärpt konkurren-
sen på virkesmarknaden, vilket påverkar skogsindustrins 
lönsamhet negativt. Företagen tvingas nu betala ett hög- 
re pris för råvaran. Med beaktande av att virkesutbudet 
minskat, kostnaderna stigit och att priset på slutproduk-
terna sjunkit, är det inte uteslutet att gamla fabriker och 
produktionslinjer inom en nära framtid stängs både i Fin-
land och det övriga Europa. Oberoende av marknadssi-
tuationen ökar den inhemska produktionskapaciteten till 
följd av att skogsindustrin investerat i nya produktions-
anläggningar under de senaste åren. Produktionskapaci-
teten växer i år och nästa år inom både träprodukt- och 
cellulosaindustrin. Speciellt väntar man att produktionen 
och exporten av barrmassa  växer i och med att fabriken 
i Kemi kör igång.

Enligt PTTs prognos ökar skogsindustrins råvirkesför-
brukning i år, tack vare den kemiska skogsindustrin, med 
drygt fyra procent till cirka 68 miljoner kubikmeter. PTT 
spår att ökningen fortsätter nästa år och att virkesanvänd-
ningen då är ungefär 70 miljoner kubikmeter. Då virkes-
importen återhämtar sig endast måttligt och användning-
en av virke ökar förblir behovet av inhemskt virke på en 
hög nivå. Till följd av detta ökar avverkningsvolymerna, 
men de avverkade virkesmängderna stannar på en lägre 
nivå än under rekordåret 2018.

Behovet av virke återspeglade sig kraftigt på virkes-
marknaden, och handeln var livlig under början av året. 

Under perioden januari–april gjordes mera än hälften fle-
ra virkesaffärer än för ett år sedan. Man räknar med att 
marknaden blir lugnare mot slutet av året, men på års-
nivå ser det ut som om handeln med virke från privata 
skogar ökar klart, med mera än tio procent jämfört med 
fjolåret. I första hand drivs ökningen av den stora efter-
frågan på massaved. Handelsvolymen ser ut att öka nå-
got också nästa år. 

Prisförhållandet mellan massaved och stock har varit 
stabilt under flera år, men den stora efterfrågan på massa-
ved, vilken driver upp priset, gör att skillnaden minskar. 
Under perioden januari–april var medelpriset för stock 
vid rotköpsaffärer cirka 15 procent högre än under mot-
svarande period i fjol. För massaved var prisutvecklingen 
klart kraftigare. Medelpriset för barrmassaved steg med 
drygt 30 procent och för björkmassaved med så mycket 
som 40 procent.

Den prisstegring, som skett under de senaste månader-
na, jämnas ut, men enligt PTTs prognos stiger årsmedel-
priset för massaved rejält, med mera än 25 procent jäm-
fört med i fjol. Den stigande trenden förutspås fortsät-
ta nästa år, dock något lugnare. Jämfört med priset på 
massaved förväntas prisförändringen för stock vara ringa. 
Med beaktande av PTTs inflationsprognos om fem pro-
cent för detta år, förblir realpriset på stock så gott som 
oförändrat både i år och och i nästa år. Priset på björk-
stock stiger mera än priset på barrstock, till följd av be-
gränsad tillgång och brist på björkfaner.

Att medelpriset på virke stiger naggar skogsindustrins 
lönsamhet i kanterna, men skogsägarens plånbok blir fe-
tare. Redan i fjol steg de nominella bruttorotprisinkoms-
terna för privata skogsägare till nästan 2,5 miljarder euro, 
trots att avverkningsvolymen minskade något. Enligt PTTs 
beräkningar ökar de nominella rotprisinkomsterna med tio 
procent till cirka 2,7 miljarder euro som ett resultat av att 
avverkningarna ökar och medelpriset för virke stiger. •

Mera klirr i kassan för skogsägarna

OLLI KORHONEN

SKOGSEKONOM, PELLERVO 

EKONOMISKA FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Här ristade Erik in ett hjärta när han friade till mig.
– Där planterade Ove en skog när han friade till mig.

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).
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• Mattas virkeskonjunkturen av?

• Så förbereder du vinterns gallringar

• Ta hänsyn till rovfåglarna w
w
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

6|2023  kommer den 14 september
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Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort
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Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 

Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får mottagaren 
åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett presentkort 
inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet!


